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We Lwowie. Czwartek dnia 15. Września 1881.
P rz e d p ła tę  i  o g ło s z e n ia  p rz y jm u ją :

W e Lwowie bióro administracji „Gazety Nar.“ 
plac Halicki w pałaca W, Ulameckich. Ogłoszenia 
w Paryżu przyjmuje wyłącznie dla „Gaz. Naród.* 
ajencja pans Adama, Rue Clćmeat, 4 Paris, Otto 
Maans w Wiednia, (Haasenatein et Vogler) nr. 10 
Walfiecłigosse A. Oppelik Stadt, Stabe~l)»«tci 2., 
Roctcr et Cmp. I. Eiemergasse 16 Rudolf Mosse, 
Fcilt rHntie br. 2., Hi nr. ScLallek, jen. ajencja 
contr. ekap. ogłoszeń, G. L , P anic et Cmp. W cil- 
zeije 12., w Basiburgn pp. Haasenstein et Togler. 
Raicbmr.Ł et Fresdler, v Warszawie Senatorska 22, 
W. KnHiń-Jj w Krakonie.

OGŁOSZENIA przyjmują się za oplotą 6 cat od 
m is jm  ol>ję»o«ci jednego wiersz* drobnym drukiem.

R e k la m y  w  r u b r y ce  „N a d e s ła n e 4* 
* 0  et. od  w ie rsza .

L ffilS W a. 14 września;
(Wniosek Wydziału. —  Sytuacja giełdowa i 

polityczna. — Burdy dalmackie, — Z sejmów przed- 
litawskich. — Co poczną jurcy w Badzie państwa?)

Wydział krajowy uchwalił projekt założenia 
„krajowego zakładu kredytowego", którego za
daniem będzie: podniesienie dobrobytu w kraju 
mianowicie podniesienie ludności wiejskiej z u- 
padku ekonomicznego, rozwój i popieranie pro
dukcji rolnej i przemysłowej, oraz handlu

Coraz pochmurniej wygląda horyzont poli
tyczny i zarazem coraz czarniejszemi Chmurami 
zasłania się horyzont finansowy. Od czasu, kie
dyśmy zwrócili uwagę czytelników naszych na 
niebezpieczeństwa grożące całej Europie na polu 
ekonomicznem, nie przeszło dnia bez spadku gieł
dowego. Pomimo szalonych wysileó rozmaitych 
instytucyj, pomimo tysiącznych ofiar, pomimo 
wszelakich zabiegów, kursa spadają z nieubłaga
ną koniecznością, a w tym spadku jest to tylko 
korzystnem, że odbywa się on stopniowo, że pro
ces sanacyjny rozłożył się na długi perjod dni, 
i ie  przeto nie tworzy się pochop do owych 
klęsk, jakie zwykle gwałtowny, „krachowy" prze
wrót pociąga za sobą. Ale niemniej jednak re
zultat, w znaczeniu arytmetycznem, dsiągnięty 
zostanie ten sam. Czy powolny będzie spadek, 
czy szybkie przybierze tempo, w każdym razie 
minęły dla giełd piękue duie Aranjuezu, w haus- 
aę nikt już dzisiaj nie wierzy, a ci, którzy się 
jeszcze jakiś czas łudzili, że może Ameryka 
muiąj złota w tym roku zabierze z Europy; ż® 
może Indje, korzystając z wysokich cen, wymię* 
niają swoje zboże na srebro; że może urodzaje 
W caracie uratują nas od klęski finansowej; 
może spokój polityczny wyprowadzi na jaw no
we kapitały itd., i ci nawet muszą już teraz 
szukać sposobów ratowania swej pozycji, bo ka
tastrofa egipska odsłoniła odrazu i w całej na
gości nowe dla Europy niebezpieczeństwo, i to 
właśnie na polu politycznem.

O katastrofie tej pisaliśmy już wczoraj. 
Dzisiejsza paryska depesza przynosi nam z fa
bryki półurzędowego dziennika Tempu pukierek, 
przeznaczony do zatuszowania pieprznych wra- 
zśfi, doznaąycb po otrzymaniu pierwszych wia
domości z Kairu. Cukierek ten zapewnia, że 
Francja i Anglia idą ręka w rękę w najzupeł- 
niedszem .porozumieniu. Robi to na nas wrażenie 
taftnT jak gdyby kto pisał zoologię na podstawie 
spostrzeżeń dokonanych w menażerji, i utrzymy
wał, że tygrys nie jada ludzi, bo ma zwyczaj 
słać się do stóp poskramiacza. Zamiast jeduak 
bawić się w rozumowania, mające wykazać całą 
niewłaściwość preparatu, wyrobionego w półu- 
rzędowej francuskiej fabryce, wolimy przytoczyć 
ustęp z korespondencji paryskiej jednego z dzien
ników niemieckich, opisującej wrażenie, jakie 
wieść o rewolucji egipskiej wywołała w Paryżu.

^Jakkolwiek —  są słowa tej koresponden
cji — W politycznych sferach francuskich prze
widywano, iż rozwój tunetańskięj sprawy wydo
będzie wkrótce && j aw sprawę egipską, niemniej 
jednak wieść o rewolucji w Kairze sprawiła tu 
głębokie i s^ne wrażenie.

Wypadkowym zbiegiem okoliczności złożyły 
się przytem rzeczy tak, że Francja dzisiaj, kie
dy nadeszła chwila stanowcza, stoi wobec sprawy 
egipskiej nietyle z6 Związauemi rękami, ile ra
czej w ogóle bez rąk. Do niedawna jeszcze był 
br. de Ring jeueralnym konsulem francuskim w 
Egipcie, a jako człowiek energiczny i zręczny 
■wpadł on na trop spisku mameluckiego i dążąc 
Pp nitce do kłębka, wykrył zakulisowe machina 
cje Anglii i tajemny udział w spisku samego 
chedywa. o  tych swoich wykryciach zdał raport 
szczegółowy p. Barthelemy “ e St- Hilaire, fran
cuskiemu ministrowi spraw zewnętrznych. O tym 
raporcie dowiedział się chedyw, a obawiając się 
kontroli barona de Ring udał się do rządu fran
cuskiego 1 prośbą, aby konsula swego przeniósł 
n* inną posadę. P. Barthelemy, człowiek stary 
i zanadto dobroduszny, nie zrozumiał snać jak 
dalece szkodzi interesom Francji, czyniąc zadość

P O L A K - Y A K K E f
POWIEŚĆ

z  życ ia  Polaków  w  Am eryce północnej
pr%e*

dawnego Bakałarza z Lwlgrodu
antom

„ A n io ła  P ftM U a e o ."

(Ciąg dalszy-)
Myśli te lotem błyskawicy przeleciały przez 

umysł Clifforda i utwierdziły w nim przekona
nie, że przypuszczenie jego jest prawdziwem.

Trzymając jeszcze to pismo w ręku i juko- 
by kończąc tegoż badanie, zwrócił się do sę- 
diiago i stanowczym odezwał się głosem :

— Oświadczam, że ten dokument jest sfałszo
wany i upraszam, dla dania mi możności złoże
nia moich dowodów, o odroczenie rozprawy na 
dzień Jutrzejszy. Dostojnego sędziego zaś proszę, 
by aeohciał ten ważny dla nas dokument bez
piecznie prseohować u siebie.

Słowa te rozmaite zrobiły wrażenie. Jedna 
część publiczności klaskała w dłonie, podziwia- 
jag przytomność Clifforda, druga sykała z obu- 
n n ia , że Odważył się podobną potwarz rzucić 
aa Redheada. Powstał hałas nie do opisania,

Clifford niespokojnie oglądał się ku drzwiom 
i Właśnie spostrzegł, jak wysoka postać Szymo- 
aa rozdatóśjąc tłum przedzierała się do niego.

prośbie chedywa, i odwołał barona de Ring. W  
ślad za nim wyjechał za urlopem z Egiptu p. 
de Blignieres, delegat francuski w ministerjum 
egipskiem. i dzisiaj kiedy rewolucja wybuchła, 
kiedy zatein Francja potrzebuje mieć na poste
runku energicznego i zdolnego człowieka, niema 
ona nikogo do obrony swych interesów. To też 
opinia publiczna w wysokim stopniu jest obu
rzona na p. Bartbelemyego i domaga się jego 
dymisji.

Ale cóż ta dymisja pomoże? Ukarze tylko 
niedołężnego ministra, ale pytania, jak zapobiedz 
angielskiej okkupacji Egiptu, nie rozwiąże. A 
pytanie to tłoczy się mimowolnie do umysłu każ
dego Francuza, zajmującego się polityką. I  py
tanie to jest skomplikowane. Anglia może wska
zać na Tunetanię i oświadczyć, że okkupacja E- 
giptu będzie, kompensatą za okupację Tuuisu. 
Takie postawienie kwestji, pomijając już i to, że 
obie te kompensaty są sobie nierówne, będzie z 
tego względu fatalnem, że przeniósłszy sprawę 
na pole kompensacyjne, podnieci aspiracje wszyst
kich innych europejskich mocarstw. Jeżeli mamy 
się kompensować, to kompensujmy się już wszy
scy. I do konkursu stanie sześć mocarstw i od
razu roztoczy się znowu przed Europą cała spra
wa wschodnia, w stanie o wiele dojrzalszym niż 
w 1878 r., a w rozmiarach o wiele większych 
uiż wówczas. Wtedy szło głównie o Bułgarję a 
pole zatargów zamknięte było w granicach bał
kańskiego Półwyspu. Dzisiaj rozciągnie się ona 
na przestrzeni większej niż Europa, jednem koń
cem utknie o cesarstwo Marokańskie, drugiem 
o piasczyste stepy Persji, postawi na nogi cały 
świat muzułmański, uzbroi wszystkie sześć wiel
kich mocarstw z dodatkiem siódmego — Hiszpa
nii — i na kończynach trzech części kuli ziem
skiej, Europy, Azji i Afryki, roznieci pożogę wo
jenną. Takiej katastrofie nie zapobiegnie taki dy
plomatyczny fortel jak kongres berliński. “

Wydziału krajowego —  galerję opróżniono, o 
pół do 7. wieczór posiedzenie zamknięto. Wycho
dzącego Bajamontego obsypywano kwiatami, a 
posłów kroackich odprowadzano z kocią muzyką, 
obrzucano figami i zguiłemi jajami. Władza a 
res, to wała prezesa Towarzystwa kurkowego, 
dwóch jurystów i trzech kupców.

Nazajutrz na posiedzeniu marszałek sejmo
wy widział się zmuszonym podnieść, że władza 
bezpieczeństwa, będąca w ręku magistratu, a po 
części rządu, nie wmieszała się w czas; a poseł 
Cingra protestował przeciw zelżeniu reprezen
tantów kraju przez „płatną kanalię", i wniósł, 
aby galerję opróżniono, z wyjątkiem loży dzien
nikarskiej i radnej. Co też uczyniono, a zarazem 
uchwalono polecić Wydziałowi krajowemu, aby 
prosił rząd o zwołanie następnej sesji sejmowej 
do innego miasta, a nie do Zadaru.

Otóż nawet telegramy centralistyczne donio
sły, że ów tłum, co insultował posłów kroac
kich,_ był złożony z Włochów, a zatem nie z 
Serbów, jak Biuro korespondencyjne z umysłu 
skłamało. A zarazem doniosły, że posłowie kro- 
accy stanowczo są zdeterminowani, jus nie przy
być na sejm, gdybv go znowu do Zadaru zwoła
no. Kłamstwem tez było doniesienie Nowej Pres-  

SV1 jakoby mniejszość sejmu dalmaokiego, a za
tem obok Włochów Serbowie, posiedzenie zde
kompletowała przez trzy godziny; chciano tu 
znowu winę zwalić na Serbów — ale nadare
mnie.

Telegram z Zadaru donoszący, że za burdy 
zadarskie skazano ośmiu, i to samych autonomi- 
stów, stawia całą sprawę we właściwem świetle. 
Autoaomiści bowiem w Dalmacji są to Włosi, 
którzy Dalmację uważają za kraj włoski, mimo, 
że jest ich tam zaledwo 50.000 na 450 000 Sło
wian W Radzie państwa stoją ci Włosi po 
stronie ceutralistów, naturalnie jako na równi z 
nimi wrogich ołowianom. W sejmie dalmackim 
w imię swoich preteusyj do Dalmacji postępują 
w duchu centralistycznym i byli niegdyś górą. 
Obecnie są w mniejszości znacznej i tylko wte
dy ważą na szali, jeżeli do nich się przyłączą 
posłowie frakcji serbskiej przeciw większości, 
która jest kroacką i zowie się narodową. Kroaci 
dalmaćcy domagają się przyłączenia Dalmacji do 
Kroacji i Sławonii, ku czemu mają prawną pod
stawę — Serbowie dalmaccy pragnąc znowu u- 
tworzenia Wielkiej Serbii, który to zamiar Wiel
ka Kroaeja z kretesem by zniweczyła, pragną 
utrzymania status quo aż do czasu gdy ich dą
żność ziszczoną być by mogła, więc gdzie mogą 
wojują przeciw Kroatom z całą pychą i bez
względnością kroacką, łącząc się nawet z W ło
chami — którzy znowu pragnąc Dalmacji kie
dyś dla Włoch, niecierpią i Kroatów i Serbów, 
a że Kroaci są w większości, więc przeciw nim 
z Serbami się wiążą.

Zdawało się przeto bardzo prawdopodobnem, 
co Biuro korespondencyjne po Austrji rozniosło, 
że to p&rt.ja serbska wyprawiła d. 9. bm. burdy 
przeciw posłom kroackim. Tymczasem półurzę- 
dowe Biuro korespondencyjne dopuściło się wie
rutnego kłamstwa. Snać śmiecie centralistyczne 
ciągle jeszcze w niem góruje i powoduje się ski
nieniom centralizmu. Bajamonti, przywódzca W ło
chów dalmackich — jak Tribune doniosła była 
— już przed sześcioma tygodniami bawił we 
Wiedniu, aby z centralistami ułożyć plan wy
prawiania burd w sejmach. Wówczas to Deut
sche Ztg. poczęła centralistów nawoływać do burd 
w tych sejmach, w których są choćby tylko w 
mniejszości. Sejm dalmacki należał do najpier- 
wej zwołanych — długo był spokój, aż nare
szcie d. 7. bm. zjawia się Bajamonti, d. 8. wście
kle uderza ua W yddał krajowy, galerja sypie 
mu oklaski i wygwizduje di*. Bułata, członka

— Przybyli ? zapytał Clifford cichym 
głosem.

— Sygnalizowano ich okręt; morze niespo
kojne, wieczorem przybiją.

Podczas tej krótkiej rozmowy, od nikogo 
nie spostrzeżonej, podniosło się dwóch mężczyzn 
z swoich siedzeń, panowie Thakeray i Cadwell, 
a podchodząc do Clifforda, pierwszy z pewnem 
oburzeniem "odezwał się :

—  Jeżeli pan twierdzisz, że ten dokument 
jest sfałszowanym, to przecież nie ośmielisz się 
do tego posunąć, żebyś i nasze podpisy, jako 
świadków, dane w obecności samego pana So
snowskiego i na tegoż prośbę, —  jakoteż po
twierdzenie sędziego pokoju osądził za tałszywe. 
My ofiarujemy na to naszą przysięgę l

— Hurra! zagrzmiało w sali; hurra! Thakeray! 
hurra Redhead!

Adwokat Rascal oglądał się z szyderczym 
uśmiechem na wszystkie strony -  jak tryum
fator, i rzekł:

Wobec tego wyznania ze strony tak sza
nowny ;h obywateli, uważam żądanie mego prze
ciwnika o odroczenie sprawy, za zbyteczne i 
protestuję.

Publiczność drżała z wytężonej uwagi, wszy- 
ich oczy wlepiły się w bladą twar,< Clifforda,

Nie koniec na burdach zadarskich. Ze Spli 
tu (Spalato) d. 12. donoszą do Tribune: „Dzi
siaj na cześć przybycia posłów narodowych (kro
ackich) wyprawiono ogromną demonstrację. Po
sła Bula!a na całej drodze z portu do mieszka
nia tłum wielki witał okrzykami „żiv jo !“ Przed
tem jednak' gdf  narodowcy na wybrzeżu przy
bycia parowca oczekiwali, uderzyła na nich 
zgraja irredentystów kamieniami, a głównie z 
wagouów kolejowych, tuż obok stojących na 
dworcu. Wielu jest rannych. Żandarmi kilka 
osób aresztowali. Na pomoc żandarmom pospie
szyła kompania strzelców."

Przypominamy, że narodowcy obalili w Spli
cie rządy Bajamontego, i wykryli nierząd jego 
admiuistracji jako burmistrza. Zresztą namiestnik 
Dalmacji jen. Rodicz zosir ’. powołany do W ie
dnia dla osobistego wyjaśnienia tych spraw i 
zaraz d. 12. bm. odpłynął z Zadaru do Tryestu.

Mamy już w telegramie (ob. pou.) wiado
mość o odpowiedzi sejmu goryckiego na kwe- 
stjonarz rządowy. O odpowiedzi sejmu istryj- 
skiego mamy dziś dokładniejszą wiadomość. Co 
do zmiany ustawy o przynależności, oświadczył 
się za nabyciem przynależności przez dziesięcio
letnią osiadłość w gminie.

Co do reformy administracji, oświadczył się 
przeciw utworzeniu reprezeutacyj powiatowych 
jako nieodpowiednich dla Istrji, a za uproszcze
niem inst&ncyj w sprawach policji lokalnej i za 
ustawodawczem nsystemizowaniem urzędów gmin
nych.

Czeskie dzienniki wskazując, że duch, dążą
cy do utworzenia w Radzie państwa narodowo- 
niomieckiego klubu, bierze górę, i zamiar ten 
zapewne się ziści — zapytują: co się stanie z 
tem biedactwem, co będąc narodowości nie-nie- 
mieckiej, trzymało się poły centralistów —- jak 
n. p. Rusiui. „Do Niemców przecie, choćby chcie
li, liczyć się nie mogą — a zatem nolens volens 
zmianę frontu zrobić będą musieli" — pisze 
Politik.

^ e j  m o w e .

stkich oczy wiepny się w bladą twar ' .  ______ _
nastała cisza, jakby makiem zasiał, gdy teu 
przemówił:

—  Jeżeliście, szanowni pauowie, swoje pod
pisy położyli nę sfałszowanym już dokumencie, 
najmniejszego nie mogę waszej prawości czynić 
zarzutu. Czy podpis pana Sosnowskiego, gdyście 
mieli położyć wasze nazwiska jako świadkowie, 
stał już pod pismem na tym dokumencie ?

— Rzeczywiście, rzekł po chwilowym na
myśle pan Thakeray, nazwisko pana Sosnowskie

H.
(Sejm w obec kwestji żydowskiej. — • Stanowisko 
klubów i frakcyj w obec sprawy gminnej.—  Spra
wa przeniesienia Izby handlowej brodzkiej do

Tarnopola.)
Już zaraz w pierwszym dniu sesji sejmowej 

zanotować musimy objaw, który zapowiada w 
niektórych przynajmniej sferach poselskich dość 
ostre zajścia

Chodzi miauowicie o kwestję żydowską. 
Sprawa ta z natury swej niezmiernie dra

go stało wyraźnie już wtedy podpisane na do
kumencie.

—  Utrzymuję tedy, rzekł Clifford zwrócony 
do sędziego, moje twierdzenie, że ten dokument 
jest sfałszowany.

Po tych słowach sędzia ogłosił odroczenie 
rozprawy na dzień jutrzejszy.

XXX. Drugi Sosnowski.

Wychodząc z posiedzenia sądowego Clifford 
opuścił Sosnowskiego, który z Szymonem i Blac- 
kiem wracał do domu, a sam poszedł za Jeffer
sonem. Poznał tego niewiernego sługę i przeko
nany był, na ujego spuścić się nie można. 
Dlatego udał się do policji i przedstawił, że jest 
rzeczą konieczną strzedz tego człowieka ściśle, 
i nie dozwolić stykania mu się z kimkolwiek aż 
do ukończenia procesu. Był bowiem w obawie, 
że go przeciwnicy albo obietnicami przeciągną 
na swoją stronę, albo przygotują mu ucieczkę, 
albo wreszcie sprzątną bez śladu.

W  domu zastał wszystkich zajętych rozbiera
niem szczegółów dzisiejszego posiedzenia.

Prócz wyznania prawdy przez Jeffersona 
trzy rzeczy zajęły umysł Clifforda.

Był przekonanym, że dokument jest sfałszo
wanym. Chodziło teraz o to, aby tego dowieść. 
Jakież sposoby mu się nastręczały? Powszechnie 
przyjętem było, porównanie przez znawców za
przysiężonych własnoręcznego podpisu Sosnow
skiego z podpisem tegoż na owym dokumencie. 
Prosił tedy Sosnowskiego o udzielenie mu kilku 
swoich poapisówt które miały stanowić podstawę 
do porównania. Black przyrzekł dostarczyć mu i 
sprowadzić na jutrzejsze posiedzenie kilku takich 
pisma znawców. Dodał jednak: —  Wpada mi 
właśnie na myśl jeszcze inny środek.

żliwa, a w naszych szczególniej stosunkach wy
magająca bardzo ostrożnego traktowania, wyma
ga więcej krwi zimnej, niż cokolwiekbądż inne
go. Zarówno ten poseł działałby na szkodę kra
ju, który zechciałby mówić w sejmie naszym o 
kwestji żydowskiej w duchu zaślepionych zawi
ścią rasową antisemickich agitatorów niemie
ckich, jak niemniej i ten, kto dla gnuśnego roz
miłowania w bezbarwnych i zupełnie „niedrażli 
wych" sprawach, albo też z j kichkolwiek in
nych pobudek, pragnąłby niedopuścić do dysku
sji n&d tym przedmiotem.

Kwestja żydowska istnieje w kraju, i nikt 
tego żadną miarą wydysputować nie zdoła iż 
jej niema. Istnieje ona w groźnej postaci wszę- 
!zie, gdziekolwiek zwrócimy się w około siebie. 
Ciężkie jej brzemię czuje każdy: rolnik, kupiec 
i rzemieślnik, wpływa ona potężnie na wszystkie 
nasze stosunki społeczne i jesteśmy wszyscy ży
wymi świadkami tego, jak szybko i widocznie 
zmienia ona postać miast naszych i miasteczek, 
jak _ ona przekształca stosunki własności ziem
skiej, i jak dalece tamuje ona w teraźniejszej 
swej postaci wszelką swobodę ruchów nawet w 
politycznych sprawach. W  ręku zaś świętojur- 
ców stanowi kwestja żydowska narzędzie do sze
rzenia, po prostu mówiąc „hajdamackiej agitacji 
w pośród ludu.

Otóż dziwną byłoby to zaprawdę polityką 
chcieć tak ważną sprawę milczeniem pokryć 
Czyż lepiej będzie jeżeli pozostawi się tak dra
żliwą sprawę niepowołanej- agitacji pozasej- 
numej ?...

Chcieć ubić milczeniem kwestję żydowską 
można z trojakich pobudek:

albo trzeba przypuszczać, iż milczenie nasze 
jakąś tajemniczą siłą czarodziejską przemieni 
zniemczałą, w ciemnościach nieprzejednanego fa
natyzmu religijnego pogrążoną masę luduości ży
dowskiej naszego kraju w obywateli, szczerym 
patrjotyzmem i miłością postępu ożywionych;

albo, ze względu na drażliwość kwestji ży
dowskiej, potrzeba chcieć trzymać się wobec niej 
strusiej zasady chowania głowy pod skrzydła 
przed grożącem niebezpieczeństwem;

albo nakoniec, potrzeba chcieć uśpić uwagę 
ogółu, ażeby leżące na dnie kwestji żydowskiej 
niebezpieczeństwa społeczne i narodowe mogły 
niespostrzeżenie kiełkować.

Może nie omylimy się twierdząc, iż żaden z 
wymienionych tu trzech rodzajów pobudek do 
przemilczania kwestji żydowskiej, nie odpowiada 
warunkom zdrowej polityki narodowej.

Owszem —  nie odpowiadałoby te wyso
kiej godności reprezentacji kraju, ubliżałoby to 
powadze sejmu i równałoby się poniekąd przy
znaniu się do moralnej niemocy, gdyby Izba tak 
doniosłą sprawę zasadniczą zbyła milczeniem — 
li tylko dlatego, iż jest ona cokolwiek trudną do 
rozwiązania !..

Naród nasz słusznie się tem chlubi, że do 
nas nie ma przystępu dzika, nieliberalna i nie- 
chrześciańska agitacja antisemicka. To jest praw
dziwie rozumna i szlachetna polityka narodowa. 
Lecz stokroć zaszczytuiej i pożyteczniej byłoby 
dla nas, gdybyśmy dali światu przykład l e g a l 
n e g o  r o z w i ą z a r  a k w e s t j i  ż y d o w s k i e j  
p r z e z  s p r a w i e d l i w e  i r z e c z  g r u n t o 
w n i e  r o z s t r z y g a j ą c e  u s t a w y .

Przekouaui jesteśmy, że sejm nasz, jeśli zaj- 
mie się kwestją żydowską, to nie będzie trak to- 
wał wchodzących w ten zakres spraw inaczej 
jak tylko ze stanowiska rzetelnego równoupra
wnienia, spokojnie, pojednawczo, ale też i sta
nowczo, me połowicznie.

Sztuczne usunięcie kwestji żydowskiej z po
rządku dziennego obrad sejmu, znaczyłoby w 
dzisiejszych stosunkach tyle, co przysypanie tle
jącego zarzewia popiołem.

u_ wozu, i obarczyłyby ludność nowym ciężarem 
pieniężnym;

trzecie, najliczniejsze koło posłów, przyjmu
je krakowski wniosek, nie mogąc jednak pogo - 
dzić się pomiędzy sobą w rozlicznych, nieraz 
bardzo ważnych szczegółach.

Mamy cztery kluby sejmowe: Postępowy, 
Ateńczyków, Podolski i Stańczyków, czyli refor
my. Ktoby jeduak myślał, że każdy z tych klu
bów przedstawia pewne przekonania i zasady, 
pewien ściśle sformułowany program, mocnoby 
się mylił. Każdy z tych klubów składa się z 
członków, którzy w najważniejszych kwestjach 
są wprost przeciwnego zdania. Znajomości, przy
jaźnie, sąsiedztwo, osobiste sympatje dla osób, 
lub przypadek wpływały często na decyzję, do 
którego klubu kto ma należeć. Ztąd też łatwo 
mogłoby przyjść do rozpadania się pojedynczych 
klubów, gdyby chciano ściśle każdą kwestję w 
k ’ ubach stawiać na ostrzu m eczą, jak to wczo
raj uczyniono w klubie postępowym. Pan Haus- 
ner swe należenie nadal do klubu uczynił tam 
zawisłem od uchwały klubu, wzbraniającej człon
kom swym stawiania lub popierania wniosku 
przeniesienia Izby handlowej brodzkiej do Tar
nopola Popierali to jego żądanie pp. Romano- 
wicz, dr. Goldmana, dr. Zucker. W  przeszłej 
sesji postawił ten wniosek dr. Maks, członek 
klubu postępowego, 8 innych członków popierało 
wniosek, a przewodniczący klubu, dr. Euz. Czer- 
kawski przyjął referat wniosku i popierał go w 
komisji i sejmie. Na najbliższem posiedzeniu 
klubu będzie ta sprawa się rozstrzygać. Jeżeli 
większość nie przyjmie wniosku p. Hausnera, co 
jest prawdopodobnem, to p. Hausner, a z nim 
pp. Romanowiez, Goldmann i Zucker wystąpią z 
klubu, jeśli zaś przyjmie, to wystąpić muszą pp. 
Czerkawski, Maks i kilku innych.

Gdyby to była sprawa zasaduicza, toby je
szcze pojąć można było podobne postawienie rze
czy na ostrzu miecza. Ale jestto tylko dla p. 
Hausnera kwestja osobista, gdyż jest on posłem 
sejmowym z brodzkiej Izby handlowej. Dla kra
ju zaś jest to kwestja ważna, bo Izba handlowa 
w Tarnopolu jest potrzebniejszą niż w Brodach, 
które od dawna straciły już wszelkie prawie zna
czenie handlowe, podczas gdy Tarnopol jest dziś 
pierwszorzędnym w Galicji placem handlowym. 
Dlatego wszystkie powiaty z okręgu, należącego 
do Izby handlowej brodzkiej, oświadczyły się za 
ustanowieniem czy przeniesieniem laby handlo
wej do Tarnopola. Przemawia za tem i druga 
okoliczność, iż w Tarnopolu Izba byłaby polską, 
po polsku by urzędowała.

Otóż na tej kwestji rozbić się może klub 
postępowy, najliczniejszy z wszystkich klubów 
sejmowych, na dwa osobne kluby.

u

Wiedeń d. 12. września.

W  sprawie gminnej objawiają się w. rozpra
wach klubowych trzy kierunki zasadnicze:

jeden odcień posłów żąda zupełnego zniesie
nia odrębności obszaru dworskiego od gminy 
miejscowej, i zupełnego utopienia gminy miejsco
wej w okręgu gminnym;

druga grupa przeciwną jest okręgom gmin
nym, które pomiędzy gminą a władzami powia- 
towemi stanowiły muiej więcej niby piąte koło

— O jakim pan myślisz? —  zapytał Clif
ford.

— Czytałem — rzekł Binek — przed kil
koma laty, że w pewnym procesie o sfałszowa
nie podpisu poddano falsyfikat rozbiorowi che
micznemu.

Clifford słuchając przechadzał się po poko
ju, i przy tych słowach zatrzymał się przed 
Blackiem.

—  Nie pamiętam — ciągnął ten dalej’ — co 
oni z tym papierem robili, czy gotowali, czy 
smarzyli.

—  A w końcu? —  zagadnął Clifford.
—  W  końcu —  mówił śmiejąc się Black — 

musieli coś nie bardzo smacznego zrobić, bo jak 
sprawozdanie donosiło, fałszerz me mógł go stra
wić i poszedł do więzienia.

— Masz pan jakiego znajomego, zdolnego 
chemika tutaj? — zapytał Clifford.

z całą  ̂kuchnią”  °^rZ6^  — przystawię go

i^rllS 7 1L ? ° I iCZn0Ści^ ‘W  ^pełnie niewy-
IwłLic t  ̂ j  Przeciwnicy i dwaj świadkowie 
hrf m J f f -  1 Sosnowski osobiście tutaj 
» ♦ T  Cł®< u sędziego pokoju, i kazał układ 
zatwierdzić. Napróźno wszyscy łamali sobie gło
wę nic, — żaden domysł, żadna kombinacja tąj 
okoliczności nie zdołała wyjaśnić.

Jedna tylko rzecz uspokajała Clifforda. 
Chociażbyśmy — rzekł do Sosnowskiego — nie 
Biogli zaprzeczyć temu i nie mogli postawić do
wodu, żeś, drogi panie, tutaj me był przy tym 
akcie osobiście...

—  Mógłbym przecież dowieść mego alibi, — 
przerwał Sosnowski.

—  Trudny-to dowód. Uważałem, ie  data na

(§) Menerowie centralistyczni stali się istne- 
mi commis voyageurs. Tu staje przed wybor
cami Reehbauer, tam znowu Beer i Herbst, wszy
scy trzej niemal równocześnie i wszyscy trzej 
zawzięcie „lobią" w artykule „narodowo-niemie- 
ekim,“ tak zawzięcie, że prokur&torja państwo
wa widzi się zniewoloną konfiskować niektóre 
dzienniki za reprodukcję ich mów przed wybor
cami. A dzieje to się bezpośrednio po zjeździe 
dwóch carów w Gdańsku, który, mimo wszelkich 
upiększań biura prasowego, zdaje się być w pier
wszym rzędzie przeciw Austrji skierowanym. 
Rozpoczęcie więc na nowo namiętnej narodowo- 
niemieckiej agitacji w chwili na każdy sposób 
groźnej lub przynajmniej bardzo niepewnej, ku 
widocznej szkodzie dla państwa, jest z pewno
ścią czynem wielce niepatrjotycznym. Z jakiem 
więc czołem śmią menerowie centralistycznego 
stronnictwa , eszcze zawsze przedstawiać siebie 
jako zbawców państwa i identyfikować swoje na
rodowe interesa z interesami ogólno-państwowe- 
mi ? W  tak dwulicowem i bezwstydnem zarazem 
wystąpieniu leży niezawodnie spora doza cyniz-

dokumencie schodzi się z owym czasem, gdy  ̂
ojcze, po swej upadłości wyjechał z Chicago, 
nie zatrzymując się nigdzie, przyjechał na swoj 
grunta. Kogoż mógłbyś postawić za świadks 
żeś wtedy, Kiedy ten układ dochodził tutaj d 
skutku, był gdzieindziej? Jeden Szymon mógłb 
to poświadczyć, lecz jemu nie danoby wiarj 
W  tem, mówił dalej, wcale sobie nie pomożemj 
Gdybyśmy tedy nie mogli jakim faktem zbi 
twierdzenia twej obecności tutaj, zawsze, skor 
nam się uda dowieść, że dokument jest sfałszc 

wygramy choć częściowo: będzie to do 
wód, prowadzony ujemnym sposobem. Dwa tylk 
bowiem można przypuszczać wypadki. Albo by 
łeś tutaj istotnie osobiście i ułożyłeś się tak : 
Redheadem, jak opiewa dokument, wtedy nie po 
trzebował fałszować; albo nie byłeś tutaj, a wte 
dy aby dojść do celu, Redheadowi mc me pozo 
stawało jak sfałszowanie.

— Będziei to dowód dostateczny ? — Zapy
tał S zy m om ^  __ 0 r̂zey  Clifford —  od zapa
trywania się sędziów przysięgłych.

— Są między nimi ladzie prawi i zacni -  
mówił Black, — lecz także i tacy, którzy są o 
twartymi stronnikami Redheada.

— Ostatecznie —  kończył Clifford — gdy 
by nas zawiodły nasze obliczenia w dwóch pierw 
szych punktach, wtenczas James ze swoimi to 
warzyszami pomoże nam innym sposobem.

Pójdę wieczorem na Strand — rzekł Szj 
mon —  naprzeciw nich, rozmówię się z nimi 
w domu sąsiednim przygotowałem dla nich pc 
mieszczenie; postaram się, aby się nie spóźni] 
na czas.

(C, d. n.)



mu, która jednakże już nikogo bałamucić nie 
może, a najmniej sfery dworskie. Te ostatnie już 
dawno poznały się na farbowanych lisach cen
tralistycznych i dlatego wszelka obłuda i prze
wrotność na nic się nie zdadzą: partja centrali
styczna zbankrutowała i już nigdy a nigdy w 
Austrji do steru władzy rządowej wrócić nie 
może. Podstawę monarchii Habsburgów i konie
czność jej istnienia tworzą rozmaite narodowo
ści, które przyszły do poczucia swych obowiąz
ków ale też niemniej i praw swoich — dlate
go rząd jednostronnie narodowy stał się na za
wsze niemożliwym, jak niemożliwą okazała się 
dalsza germanizacja Galicji lub Czech. Herbst 
stara sie widocznie w ostatniem swem wystąpie
niu w Czeskiej Kamenicy (Bohmisch-Kamnitz) za
trzeć nawet ślady umiarkowania, którem jego 
mowy przed wyborcami w Dieczynie i Beneszo
wie były nacechowane. W  Czeskiej Kamenicy za 
przeczą sofista centralistyczny sam sobie i wy
stępuje w świetle szowinizmu niemieckiego, wy
głaszając niby to proroczym głosem, że , w Au
strji na długo stały się polityczne stronnictwa 
niemożliwemi, a to z powodu, iż tylko narodowe 
stronnictwa wśród istniejących stosunków są je
dynie możliwe.4* Znaczy to innemi słowami, że 
Niemcy austrjaccy powinni zatrzeć pomiędzy so
bą wszelkie różnice zasad politycznych i ekono
micznych, powinni nie zważać bynajmniej na po
trzeby państwa i społeczeństwa a płonąć tylko 
zachłannością germańską, stojąc rzekomo na stra
ży niemczyzny. I to radzi człowiek, który przed 
dwoma tygodniami potępiał stanowczo stronni
ctwo systematycznej negacji i niemniej stanow
czo podnosił potrzebę pracy w kierunku ekono
micznym na pożytek państwa i społeczeństwa! 
Przy zajęciu skrajnego narodowo-niemieckiego 
stanowiska, trudno zaiste odgadnąć, jakiemi cudo- 
wnemi środkami zamyśla dr. Herbst pracować 
dla podniesienia ogólnego dobrobytu.

Zacietrzewienie się narodowo - niemieckie c 
ślepia zupełnie, nie dozwala widzieć istotnych 
potrzeb państwa i ludności, i nie pozostawia też 
ezasu dla podjęcia jakiejkolwiek pracy pożyte
cznej. Najlepszym dowodem takiej kołowacizny 
były ostatnie rozprawy nad budżetem, w któ- 
ryeh wszystkim niemal mowcom centralistycznym 
o wszystko inne raczej chodziło, aniżeli o budżet 
państwowy, o polepszenie finansów państwa. 
Stronnictwo systematycznej negacji walczyło 
przeciw najpożyteczniejszym nawet usiłowaniom 
rządu, gdyż temu stronnictwu nie chodziło nigdy
0 rzecz, o dobro powszechne, ale zawsze tylko o 
zwalczanie rządu i większości parlamentarnej. 
Owoż z najświeższych mów Herbsta, Beera i 
Rechbauera wynika, że stronnictwo ich jeszcze 
skrajniej zamyśla w powyżej nakreślonym kie
runku występować, jeszcze zawzięciej z rozwi
niętym narodowo - niemieckim sztandarem zamie
rza prowadzić walkę z rządem i z większością 
parlamentarną, walkę w zwartym szeregu przy 
zatarciu wszelkich politycznych różnic, jako 
„stronnictwo niemieckie.44

W  powyższej groźbie leży upomnienie dla 
autonomistów, żeby i oni pomyśleli w porę o 
zszeregowaniu się w jeden silny zastęp, gdyż 
tylko w utrwaleniu i wzmocnieniu solidarności
1 jedności autonomistów leżeć może rękojmia, iż 
one wspólnemi siłami zdołają zwycięzko odeprzeć 
szturm Germanów.

-* Przedłożenie budżetu na rok 1883 nie nastą
pi z pewnością równocześnie z wniesieniem bu
dżetu za r. 1882. Z faktu tego wynika, jak nie
cnego kłamstwa używają centraliści, ażeby pro
wadzić walkę przeciw ministrowi skarbu, które
mu sprostać z otwartą przyłbicą i w otwartem 
polu nie mogą.

Dowiadujemy się, że minister Dunajewski 
wyjdidża już pojutrze do Budapesztu, gdzie, jak 
wiadomo, weźmie udział w wspólno - ministerjal- 
nych konferencjach. Z Budapesztu około 23. bm. 
uda się minister skarbu wprost do Lwowa, gdzie 
jako poseł weźmie udział w obradach sejmu ga
licyjskiego.

[Miii H M  i zaiiiim
Dnia 14. wrseinia.

*  Temperatura podniosła Się znacznie od wczo
raj. Mamy najpiękniejszą przytem pogodę, która 
niezawodnie potrwa dłużej i pozwoli jeszcze przez 
jakiś czas cieszyć się babiem latem.

W  Ameryce panowały w zeszłym tygodnin nie
słychane upały; przeszło 100 stopni Fahrenheita 
notowano w Nowym Yorku, co się zdarzyło raz w 
dziesięcin latach. W  stanie Michigan powstały po
żary lasów; przeszło 300 osób straciło życie.

* Otwarcie sejmu, o  godzinie 11. posłowie po 
części w strojach narodowych, po części we frakach 
a niektórzy i w negliżu (t. j. w surducie i panta- 
lonach kraciastych) udali się do katedry i do cer
kwi wołoskiej na nabożeństwo solenne. W katedrze 
Tow. muzyczne śpiewami swemi i mnzyką nadało 
uroczystości jeszcze wznioślejszy nastrój.

Po godz. 12'/, zjawił się w sali marszałek 
w znpanie białym i kontnszn amarantowo-aksami
tnym z wstęgą krzyża komandorskiego na szyi, ró
wnocześnie namiestnik w mundurze z wielką wstę
gą złotego runa i p. wiceprezydent Zaleski jako 
komisarz rządowy. Przed gmachem sejmowym ka
pela „Harmonii44 przywitała przy wjezdzie marszał
ka odegraniem narodowych melodii. Galerje zapeł
nione, płeć piękna liczny brała udział. Widzieliśmy 
w loży pp. namiestuikowę i hr. Ludwikowę Wo- 
dzicką. Przemowy marszałka i namiestnika znajdzie 
czytelnik poniżej, musimy tylko zauważyć, że mar
szałek wygłosił mowę swą z niezwykłym spokojem 
i powagą. Najsmutniejsza jednak, że aknstyka sali 
zdaje się być złą, gdyż na galerji nie można było 
dosłyszeć mów a brawa dane przez posłów i wygło
szone przez nich „niech żyje44 gubiły się zupełnie 
w nadto wysokiej sali.

* Teatr, z nowości scenicznych mamy wkrótce 
Ujrzeć operetkę Straussa „Chusteczka królowej44 
(Bas Spitzentuch der Koaigia), dawaną z powodze
niem w Wiedniu i na innych niemieckich scenach, 
i świeżą komedję M. Bałuckiego „Grube ryby14, 
która grana niedawno temu w Warszawie zyskała 
uznanie krytyki. Opera nasza śpi jeszcze dotych
czas, jest jednak nadzieja, że wkrótce i w tym 
dziale sztuki ruch się rozpocznie. Vederemo.

* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się ju
tro, we czwartek 15. b. m. o godzinie 6. wieczo
ra*. Na porządku dziennym są dwie sprawy, do 
których uchwalenia potrzebną jest obecność 50 
członków Rady.

dolo °*templ0wanla. Jak wia-

wokata, dla legitymowania się przed sądami tzw 
„karty legitymacyjne44. Kart takich Izby adwoka
ckie dotychczas nie stemplowały, ponieważ wszel
kie podania, prośby i korespondencje tychże są

wolne od stempla. Obecnie władze finansowe zażą
dały od Izb adwokackich, aby takie karty opatrzo
ne były stemplem 50-centowym, dawne zaś nie o- 
stemplowane karty, aby zostały cofnięte.

* Grzegorz Smólski, redaktor wiedeńskiej Tri- 
bune, przybył do Lwowa na kilka posiedzeń sej
mowych.

* Przedwczoraj, jako w rocznicę oswobodzenia 
Wiednia od Turków przez Sobieskiego, na Kahlen- 
bergn obok Wiednia odczytaną została msza solen
na wobec bardzo licznie zebranej publiczności, któ
rej znaczna część składała się z Polaków w Wie
dniu przebywających.

* T ow arzystw o opieki nad uwolnionymi wię
źniami, składa podziękowanie szanownemu komite
towi i wszystkim, którzy się do uświetnienia lote- 
rji w dniu 8, września przyczynili. W Bzezególno- 
ści zaś p. pułkownikowi Figlerowi za bezpłatne po
zwolenie muzyki, paniom Marszałkie wieżowej i Gó- 
cliczowej za łaskawe podjęcie się zebrania fantów, 
paniom które raczyły zająć się rozprzedaniem lo
sów i panom kupcom i właścicielom magazynów za 
łaskawe udzielenie fantów na ten cel, im bowiem 
zawdzięcza się dochód 500 zł. Dziękujemy więc 
słowem „B óg  zapłać44.

* Garnizon tutejszy rozpoczął wczoraj ćwicze
nia dywizyjne na większą skalę, które Bię będą od
bywać przez 3 dni w okolicy Lwowa.

* Dla szachistów. Jak wiadomo, od kilkti dni 
odbywa się w Berlinie międzynarodowy turniej sza
chistów, w którym biorą ndział dwaj nasi rodacy 
Cukiertort i Winawer. Dotychczas grano 11 partyj. 
Przed dwoma dniami Cukiertort był najlepszym ze 
wszystkich, obecnie jest jnż czwartym z rzędn, wy
grał bowiem 7 partyj podczas gdy Anglik Black- 
burne ma ich 8 ’/,, Francuz Macon 8, a Moskal 
Czygaryn 7*/,. Turniej potrwa jeszcze dni kilka, a 
kto wie czy Cukiertort nie weźmie jeszcze góry. 
Przy tej sposobności prostujemy doniesienia dzien
ników, jakoby Cukiertort był żydem. Jest ou pro
testantem rodem z Lublina.

* Mady paryskie. Czas pomyśleć o jeBieni i 
dowiedzieć się co Paryż gotuje nowego ?

Sprawozdawcy fachowi radzą wszakże wstrzy
mywać się jeszcze od sprawiania tnalet — w tej 
chwili bowiem nie wszystkie nowości mają sankcję 
ostateczną.

Między innemi np. waży się dotąd na szali 
losów doniosła kwestja krynoliny !

Widzę uśmiech zdziwienia na wielu pięknych 
twarzyczkach... faktem jest jednak, że w praco
wniach paryskich potworności te są w robocie.

Jako przejście od dzisiejszej mody do dawniej
szej, pojawiają się gładkie znpełnie suknie, u dołn 
tylko ubrane szeroką rnche, ułożoną w trzy fałdy.

W kolorach tylko nie zanosi się na zmianę i 
strojnisia, która nie ma talentu w ich dobieraniu, 
więcej niż kiedykolwiek radzić się będzie musiała 
malarza, ażeby dowiedzieć się, iż do sukni różowej 
najodpowiedniejszym jest stanik ciemno-czerwony, 
do oliwkowo-zielonej jasno-niebieski i t. p.

Kapelusze jesienne noszą z kolorowej słomy, 
granatowe, ciemno-szafirowe, najczęściej zielone — 
obok tych weszły znów w użycie kapelusze jedwa
bne najjaskrawszych barw.

Kapelusz taki i gładka suknia, bez wolantów, 
garnirowana jedynie wązką gipiurową koronką, jest 
szczytem elegancji.

Takaż sama koronka stanowi materjał na sze
roki kołnierzyk a la Richelieu, natomiast znika zu
pełnie ozdoba, znana jako ruehe de crepe-lise.

Co do wierzchnich przyodziewek, ntrzymnją 
się najpierw paietoty w częśei tylko przylegające 
do stanu; przylegające zaś dzielą się na trzy ka- 
tegorje.

Pierwszą z nich jest t. z. douillette albo bonne 
femme —  zarzntka wygodna odpowiadająca każdej 
figurze, z kaszmiru indyjskiego, albo beige, ubrana 
koronkami lub garniturem atłasowym, podszyta ko- 
iorowym fularem.

Drugą, t. z. levite polecić można jedynie oso
bom nadzwyczaj dobrze zbudowanym, nie szczupłym 
i nie otyłym, zdradza ona bowiem każdy brak sy- 
metrji w figurze.

Gdzie są te warunki, lewitka ubiera cudownie, 
robią ją z sukna, z wąziutkim kołnierzem, z pod 
którego widać biały kołnierzyk i kolorową kra
watkę.

W kąpielach morskich lewitka przeważała i 
jest pewność, że się utrzyma przez całą zimę.

Trzecim wreszcie gatunkiem zwierzchniego o- 
dzienia jest kaftaniezek aksamitny albo pluszowy, 
zwany Lamballe, służący do teatru, na małe wie
czorki, obiady i t. p., w kolorach jaknajbardziej 
odbijających od koloru sukni, np. rubinowo-czerwo- 
ny do sukni crśme, szafirowy do błękitnej, fioleto
wy do oliwkowo-zielonej.

Ma zresztą lewitka bliską krewnę w t. z. ja- 
ąuette-taillense, która często zaopatrzoną jest w 
kilka kołnierzów sukiennych z jaskrawą podszewką 
jedwabną.

I oto wszystko, co nas dziś doszło z paryskich 
salonów mody.

* Mianowania. Prezydjum sądu krajowego wyż
szego w Krakowie nadało opróżnioną przy tymże 
sądzie posadę oficjała Janowi Rzymkowskiemu, kan
celiście przy c. k. ministerstwie sprawiedliwości. — 
Prezydjum krajowej dyrekcji skarbu zamianowało 
asystentów rachunkowych: Bazylego Jaworskiego, 
Pawła Bieleckiego, Aleksandra Pochmarskiego, Gu
stawa Liebhardta, Konstantego Janowskiego i Ru
dolfa Kocha oficjałami rachunkowymi; zaś adjunkta 
podatkowego Karola Fangora i praktykantów ra
chunkowych : Eugeniusza Philippa, Leopolda Tod- 
schindlera, Antoniego Stankiewicza, Adolfa Nyirego 
i Grzegorza Goydana asystentami rachunkowymi.

* Wydział krajowy przeniÓBł inżyniera krajo
wego Emila Czaderskiego, z powodn nieuleczalnej 
choroby przeszło rok trwającej, w stały stan spo
czynku. Opróżnioną stałą posadę inżyniera krajo
wego nadał inżynierowi okręgowemu I klasy Feli
ksowi Bieńkowskiemu. Na opróżnioną posadę inży
niera okręgowego I klasy posunął inżyniera okrę
gowego II klasy Aleksandra Brochockiego, przy
dzielając mu drogi okręgu krakowskiego. Inżynie
rem okręgowym II klasy mianował inżyniera Wła
dysława Szyszkowskiego delegowanego do bndowy 
drogi Zborów-Załoźce, pozostawiając go na tej de
legacji do ukończenia bndowy drogi; prowizoryczne 
pełnienie obowiązków inżyniera okręgu przemyskiego 
poruczył inżynierowi Henrykowi Czaplickiemu, dele
gowanemu do budowy drogi z Grzymałowa do Ko- 
pyczyniec (Suchostaw) właśnie co ukończonej.

* Statystyka pocztowa, w  sierpniu 1881 roku 
nadano we Lwowie: 203.743 listów prywatnych 
niepoleconych, (między temi 8993 do adresatów 
w miejscu), 42.141 kart korespondencyjnych, 
8.703 posyłek pod opaską, — 4729 posyłek z 
próbkami, —  103.104 egzemplarzy gazet, — 100.343 
listów urzędowych, — 41.740 listów poleconych,|— 
8.107 przekazów na kwotę 113.231 zł. 26 c., 
65.113 posyłek wartościowych (między temi 9 323 za 
pobraniem pocztowem, w kwocie 74.532 zł. 21 c.) 
Ogółem 577.723 posyłek, zatem o 4837 mniąj niż 
w sierpniu r. z.

Nadeszło zaś do Lwowa: 139.241 listów pry
watnych niepoleconych, 47.113 kart korespondenc., 
7.149 posyłeb pod opaską —  3.983 posyłek z

próbkami, 26.231 egzemplarzy gazet, —  59.942 li
stów urzędowych, — 32.773 listów poleconych, — 
11.896 przekazów na kwotę 236.746 zł. 36 7,0., 32.107 
posyłek wartościowych (między temi 1406 za po
braniem w kwocie 29.173 zł. 11 c.) Ogółem: 358.935 
przesyłek, zatem o 3675 więcej jak w sierpniu roku 
zeszłego.

* Wystawa dzieł sztuk! otwarta codzień w auli 
szkoły politechnicznej od godziny 9. rano do 7. po
południu. Wstęp kosztuje od osoby starszej w dnie 
powszednie 20 et. — dzieci niżej lat lOciu płacą 
połowę. — W niedziele i dni świąteczne kosztuje 
wstęp bez różnicy wieku 10 et.

* fólafioSBOŚel paSisyJrst) a dnia 13go b. m.: 
Skradziono : Panu H. W. z piwnicy domu pod licz. 
14 ul. Sobieskiego 3 bntle wiszniaku, 8 butelek 
wina i 5 litrów miodu, — Panu A. Sch. z pomie
szkania 1. 4 nl. Tatarska garnitur granatowy, je
dną kapę niebieską a drugą kolorową, i dwie chu
stki damskie popielatą i czarną.

Zabłąkanego łoszaka maści ciemno-kasztanowa- 
tej oddano do komisarjatu dziel. I.

Złożono w policji znalezioną kartę zastawni
czą banku ormiańskiego na zastawiony za 40 zł. 
zegarek złoty z łańcuszkiem, tudzież głowę cukru.

— Otrzymaliśmy od posła dr. Kamińskiego na
stępujące pismo : Szanowna Redakcjo ! W szano- 
wnem piśmie w nr. 308 z dnia 13. września umie
szczono korespondencję ze Stanisławowa, zawiera
jącą rzekome sprawozdanie moje z moich czynności 
w Radzie państwa wobec zgromadzenia wyborców. 
Takaż sama dosłowna korespondencja zawartą jest 
w Dzienniku Polskim z dnia 13. września 1881. 
Ubolewać muszę, że szanowny korespondent nie po
starał się o stenograficzne zapiski, lecz puścił cu
gle swojej fantazji. Ja się przynajmniej do tej tra- 
westji mojej mowy, do jej wykoszlawienia i bała- 
mutności, świadczącej o niezupełnem zrozumieniu 
spraw, o których była mowa —  zupełnie nie przy
znaję. Są tam niektóre ustępy, oddające jako tako 
treść mego przemówienia, lecz te nikną in gurgite 
vasto innych niedokładności. Nie mając raptularza 
mojej mowy, gdyż nigdy mów moich nie układam, 
nie mogę jej podać w prawdziwej osnowie, poprze
staję więc na tern ogólnem sprostowaniu i upraszani1 ’
0 umieszczenie tych kilku słów. W  Stanisławowie 
dnia 13. września 1881.

Dr. Ignacy Kamiński.
-  Monasterzyska 12. września. (EmisarjuBze 

świętojurscy.) Prześliczny był wieczór 10, września 
b. r., miliony gwiazd drżały na niebios błękicie. 
Żadna chmurka nie ćmiła nieba czystości, żaden 
wietrzyk nie mącił spokoju przyrody, tak było ci
cho i tak spokojnie, jak w duszy człowieka, co w 
wieczór życia swojego na cnotliwy dzień istnienia 
spogląda, i taką swobodą tchnęła ziemia i miebo, 
że najbiedniejszy śmiertelnik musiał czuć rozkosz 
w swem sercu, że żyć i pojmować to może! Otóż 
wśród tego wieczora tak cudnego zdążałem do ko
lei do Halicza, a gdym przejechał przez miasteczko 
Monasterzyska groblą dzielącą wioskę Folwarki, od 
tegoż, wyrwał mię z 'zadumy śpiew płynący po 
zwierciadle wód monasterzyskiego stawu, w które
go toniach pyzaty księżyc kąpał swe urocze pro
mienie. A ponieważ jestem nader wielkim miłośni
kiem muzyki i śpiewu, przeto kazałem woźnicy za
trzymać konie, bym mógł posłuchać owej melodji. 
Lecz jakież gorzkie rozczarowanie! Oto zamiast 
ruskiej dumki lub innej jakiej poważnej piosnki lu
dowej, usłyszałem śpiew zbójecki, zaczynający się 
od słów: „Połonyuo 8witka ty nasz44 a kończący się 
kołomyjką: „Jest umene topir, tepir, taj kowana 
blaszka, nauczu ja toho Nimcia, taj i toho Laszka”
1 dalej —  „Koby nam dano pohulaty choć odnu 
hodynu44... Słowy temi złowrogiemi zostałem raźo 
ny jak piorunem, sądziłem, żem we śnie i znajduję 
się na szczytach naszych Karpat wśród bandy o- 
pryszków ongi Dobosza i innych. —  Szczęściem 
przechodzący wieśniak objaśnił mię o tem zjawisku 
Opowiedział mi bowiem, że podobne serenady wy
prawiają co wieczora synowie miejscowego parocha 
ks. Sieminowicza, bawiący na wakacjach, a miano
wicie jeden alnmnus z IV. roku, jeden gimnazjali
sta i ich druh alnmnus również z IV. roku, syn 
pałamarza z Stanisławowa, bawiący tu na waka
cjach, którzy niby to pod pozorem uczenia śpiewu 
cerkiewnego, zwołąją włościan i uczą takich pio
snek. A że dziś — powiada -— obchodzi jeden z 
prowodyrów, sławetny Cybyk, auskultant z Stani
sławowa, bawiący na urlopie tu (bratanek sławne
go apostaty i renegata Cybyka) swe imieniny, prze
to najuroczyściej uczczono go tą serenadą. — Pocz
ciwy chłopek kończył temi słowy: „Z nas szkiry 
drut — a samy spiwajut44.

Jadąc dalej rozmyślałem jakich to wychowuje 
seminarjum rnskie lwowskie nowoczesnych kapła
nów, którzy zamiast szerzyć miłość, zgodę i mo
ralność między Indem, bawią się w propagandę tak 
nikczemną i zgnbną, szczęściem jednak, że lud ten 
poczciwy, ma więcej zdrowego naturalnego rozumu, 
jak owi prowodyry.

Nakoniec życzeniem byłoby, by dotyczące wła
dze tak duchowne jak i świeckie więcej swą ba
czność zwróciły na przyszłych misjonarzy, gdyż 
inaczej buta ich przybierze rozmiary większe. 
Fakt powyższy poświadczą wszyscy mieszkańcy 
Monaste rżysk.

Kołomyja, z  powodu rozpisania wyborów 
do nowej Rady gminnej, zawiązał się na dniu 4. 
b. m. komitet tak zwany „russkjj44, złożony z 60 
członków pod przewodnictwem p. K. Ciesielskiego 
eksinspektora policji, który za rozliczne nadużycia 
służbowe, został przed kilkoma miesiącami przez 
Radę gminną usunięty, od obowiązku nadzorcy po
licji; jest to osobistość, która jak kamelon wedle 
potrzeby zmienia swą barwę, bywał on już stron
nikiem żydów i Polaków, lecz gdy °i Poznali się 
na wartości jego, przerzucił się teraz na stronę 
russkich, chociaż sam jest wyznania rz. kat, a po
chodzenia sem.,.., — otóż gratuliyemy szanownemu 
komitetowi tak świetnej akwizycji, a w następstwie 
i odpowiedniego powod260**-

— Zbaraż d. 7. września. Nasze miasteczko 
tego lata nadzwyczaj ożywione: niedawno odjechał 
teatr p, Kattnera, tuż po nim przybył cyrk J. Bo
no z Tarnopola, wreszcie 28. sierpnia odbyło się 
tu przedstawienie amatorskie za staraniem tutejszej 
młodzieży, bądź stale zamieszkałej w Zbarażu, bądź 
bawiącej na ferjach. Przedewszystkiem należy się 
uznanie pp. K. i P-> z których pierwszy energi- 
cznem działaniem wszystko przyprowadził do sknt- 
ku, drugi dostarczył dekoracyj bardzo dobrze wy
konanych własną rękę.

Przedstawienie składało się z trzech jednoak- 
towych komedyjek : „Kalosze", „Podejrzana osoba44, 
„Świeczka zgasła". Gra amatorów była tego rodza
ju, że nic do życzenia nie pozostawiała; znaleźliśmy 
się jak przed sceną artystów rutynowanych. Taka 
więc gra i gustowne urządzenie, tworząc harmonij
ną całość, ubawiły wyśmienicie licznie zebraną do
borową publiczność. Dzięki przeto składamy szano
wnym pp. amatorkom i amatorom za ten wieczór 
przyjemny i żywimy nadzieję, że jeszcze, choćby 
w krótkim czasie, doczekamy się dalszego ciągn
przedstawień.

Sprawozdania sejmowe.
Pierwsze posiedzenie z dnia 14. września.

Początek posiedzenia o godzinie 12. m. 30.
JEx. hr. namiestnik przedstawia zebranemu 

sejmowi nowomianowanego marszałka p. Miko
łaja Zyblikiewicza, który wezwawszy pp. Meru- 
nowicza, Piłata, Romanowicza i Turzańskiego na 
prowizorycznych sekretarzy, zagaił posiedzenie 
następującą przemową:

W tym roku minęło lat 20 naszego życia 
konstytucyjnego. Przebieg to czasu dość zna
czny i zasługuje na ogólny przynajmniej pogląd 
tego co się w tak długim okresie zdziałało, aby 
sobie uprzytomnić cośmy dla interesów moral
nych i materjalnych kraju w tym okresie uczy
nili i uwidocznić sobie w jakim kierunku na 
przyszłość nam postępować należy. Ostatnich 
lat dwudziestu historja naszego kraju stanowić 
będzie bardzo ważną epokę. Minęły one wśród 
ciężkich walk i zapasów o byt narodowy i o 
warunki pozostania tem czem nas Opatrzność 
mieć chciała.

A  jakkolwiek wśród tych walk, zawodów 
doznaliśmy, to zdobycze na polu motoralnych in
teresów kraju są znaczne i pod tym względem 
kraj się odrodził.

Narodowość dawniej tylko do ogniska ro
dzinnego ograniczona, przeszła w prawo publicz
ne, i wszelkie stosunki życia publicznego. Język 
polski dawniej wszelkiemi zaporami nietylko w 
rozwoju, ale nawet w używaniu powstrzymywa
ny, rozlał się szerokiemi strumieniami po wszyst
kich szkołach, władzach i urzędach.

W  ślad za prawami narodowości i uznania 
języka, doszliśmy do przekształcenia w rządzie 
krajowym. Miejsce żywiołów obcych, nam nie
chętnych, a często nawet wrogich, zajęli sami 
rodacy.

Nasza młodzież zapełnia szeregi administra
cji, sądownictwa, i całe prawie pokolenie wzro
sło w służbie krajowej. —  Duch obywatelski 
potężnie się ożywił, poczucie obowiązków wzro 
sło, a na stanowiskach publicznych widzimy lu
dzi,. których tam wiedzie nie troska o chleb co
dzienny, lecz szlachetna żądza niesienia usług 
kzajowi.

Na straży języka i dziejów narodowych sta
nęła akademia umiejętności, skupiająca ludzi pra
cy duchowej; a siły naukowe całego narodu, 
stając w szranki z innemi narodami cywilizowa- 
nemi, dokumentują, że jesteśmy i żyjemy. Sztuka 
polska zakwitła jak nigdy przedtem; oświata lu
dowa jest w naszych rękach. Język ruski — ów 
język Jagiełłów, Witoldów i statutu wiślickie
go, przez długi czas zaniedbany, uzyskał nale
żne mu stanowisko; dzięki ustawie przez Wys. 
sejm uchwalonej, kształci się on dziś przymusO' 
wo w 1900 szkołach ludowych; ma prawo wy 
kładu w szkołach średnich, a młodzieży wolno 
słuchać wykładów w tym języku w uniwersyte
cie, i składać w nim nawet egzamina rządowe. 
I  poza szkołą doznaje on opieki dzięki uchwale 
sejmowej, subwencjonującej teatr ruski; czystości 
jego zaś strzeże wydawnictwo dzieł ruskich, ró
wnież przez Wysoki sejm subwencjonowane 
(brawo).

Najdotkliwszą raną, jaką system miniony 
mógł zadać krajowi, był rozbrat, wywołany dla 
ubezwł&dnienia kraju; z pokolenia na pokolenie 
ciężył nam jak zmora na piersiach.

Najwięcej ucierpiał na tem lud sam. W y
chowany na zasadach dodatnich, lecz w ujemnej 
mroźnej niechęci do wszystkiego co światłe, co 
wyższe, nawykły do pieniactwa i procesów, ja 
ko środka powiększenia dobytku, chwycił się tej 
drogi zamiast pracy. Wszyscy pamiętamy dobrze 
owe niesłychane powodzie skarg agraryjnych, 
które zalewały w początkach sejm i Radę pań
stwa. Dziś zwrot szczęśliwszy. Instytucja rad 
powiatowych przez Wys. sejm nietylko w celach 
administracyjnych, ale raczej właśnie dla koje
nia tej rany społecznej zaprowadzona, świetnie 
spełnia misję. Zetknięcie się różnych warstw 
społecznych w jedno ognisko ciepłe, ożywiające 
ludzi światłych i wyższych, nareszcie inny jnż 
prąd i usposobienie u władz rządowych, — wszy
stko to wywarło wpływ bardzo zbawienny na 
nasze stosunki społeczne. I  dziś z radością za- 
znaczyć możemy, że usiłowania nasze Ind od
wdzięcza nam coraz większem zaufaniem, a w 
tem dowód, że w jego sercu i umyśle już prze
waża strona dodatnia.

Najnowszą zdobyczą jest podróż, którą Najj. 
Pan w zeszłym roku nasz kraj uszczęśliwić ra
czył. Z jednej strony dał nam możność okazania 
jak silnie przy wiązani jesteśmy do tych praw na
rodowych, które on sam przywrócił; z drugiej 
zaś strony dał nam sposób okazania, jak wdzię
czni jesteśmy za to, a przytem jak wielka mi
łość, niezłomna wierność, i jakie przywiązanie 
wiąże ludność naszą we w s z y s tk ic h  warstwach 
do Jego najdostojniejszej osoby i Jego dynastji
(brawo). . . .

Będzie to dla przyszłości naszej dobrym za
datkiem. Oto panowie zdobycze z dziedziny prac 
moralnych ostatniego okresu, a jakkolwiek mogą 
być niedostatki w instytucjach naszych, urzę
dach, jakkolwiek reform one wymgają, bądź eo- 
bądź pod względem narodowym kraj się odro
dził i przeobraził. Inaczej zupełnie na polu ma
terjalnych interesów kraiu. Tu znowu trzeba się 
zdobyć na odwagę i wypowiedzenie otwarcie, że 
znajdujemy się ^  bardzo opłakanym stanie.

Szczęśliwym mienić się winien jedynie ten 
kraj, Jktói ego narodowe bogactwo się powię
ksza- u nas w tej mierze nietylko stagnacja zu
pełna, lecz ubóstwo większe z każdym rokiem 
jest widoczniejsze,

Od czasu, jak istnieją sejmy, na cztery za
wody musiał kraj zaciągać pożyczki, ażeby za
chować pewne okolice od głodu i dostarczyć 
środków na zasiewy. A dla kraju, którego skar
bem jest tylko rolnictwo, jest to zjawisko bar 
dzo smutne.

Włościanin nasz, przywiązany do gleby, nie 
łatwo się jej pozbywa i dlatego też o 17 lat 
wstecz mieliśmy rocznie zaledwie sto kilkanaście 
wypadków wywłaszczenia włościanina.) Wypadki 
te rosną z każdym rokiem, a trzy lat wstecz by
ło w jednym roku 2500 wypadków.

Długi hipoteczne większej własności wzro
sły w tym okresie o więcej jak w dwójnasób, 
Miasta nasze, a szczególnie mniejsze, pracują jak 
murzyni, ale tylko na lichwę. Na polu kredyto- 
wem wyzyskuje nas kto niechce, a pod wzglę
dem przemysłu jesteśmy niczem więcej jak tylko 
kolonią innych kraj'ów i najlichszą prowincją mo
narchii austrjackiej. Galicja jest miejscem zbytu 
i środkiem bogacenia się innych. (Głosy : nie
stety 1) Nawet koleje żelazne nie potrafiły popra
wić dobrobytu krajowego; gdzieindziej ułatwiają 
transport i handel rzeki, są źródłem bogactwa 
narodowego, jako najtańszy środek komunikacji. 
U nas, ponieważ jesteśmy jakoby kolonią pod 
względem przemysłowym, koleje żelazne ułatwia
ją  transport zboża obcego nie ua korzyść na
szych producentów, a rzeki mamy na to, aby nas 
od czasu do czasu zatapiały. (Głosy; niestety!)

A przecież nasz kraj płynął niegdyś mlekiem i 
miodem, i było słuszną jego dumą narodową, że 
żywimy zagranicę.

Mieliśmy i wolny przemysł, a jak był roz
winiętym świadczą w tej chwili dość liczne za
bytki w złotych i srebrnych tkaninach wyrobów 
nie cudzych fabryk, ale ze Słucka albo Warsza
wy, albo Krakowa. Mężna inicjatywa reprezen
tacji kraju i niestrudzona praca jej organu dla 
polepszenia bytu narodowego stała się nieodzo
wną potrzebą, niecierpiącą zwłoki. Miejmy na
dzieję, że w tej mierze rząd przyjdzie nam w 
pomoc i ułatwienie uzyskane dla konwersji długów 
nipotecznych już zaprowadzone, są szczęśliwym 
początkiem a zarazem rękojmią, że zapewnienie 
rządu w sprawach ekonomicznych stanie się czy
nem, a cokolwiek reprezentacja krajowa jako 
prawo by postanowiła, będzie w życie wprowa
dzone. Nie ulega kwestji, że bez ofiar pienię
żnych się nie obędzie. Stać nas jednak na t o ; 
fundusze nasze przedstawiają się choć nie w 
świetnym ale dość dobrym stanie.

Lecz przedewszystkiem repartycja dochodów 
na oddzielne gałęzie administracji powinna sto
sować się do prawideł i warunków ekonomi
cznych kraju. Jedna gałąź nie powinna wyzy
skiwać funduszu krajowego ze szkodą drugiej. 
Równowaga stosowna jest tu niezbędną. Niech 
mi wolno będzie przytoczyć przykład z naszego 
20-letniego okresu, w którym na zakłady huma
nitarne wydaliśmy 2,400.000 złr., a -utrzymanie 
ich kosztuje rocznie krocie.

Gdybyśmy poiowę tej sumy poświęcali na 
cele humanitarne, a drugą połowę na powię
kszanie produkcji rolniczej, na zachęcenie prze
mysłu, na stworzenie własnych zakładów kredy
towych, któreby stopę procentową trzymały na 
wodzy, kraj mógłby na nowo powstać. Ubóstwo 
wyzyskiwało fundusze krajowe ze szkodą ludzi 
ciężkiej i mozolnej pracy. — Nie ma to być, pa
nowie, dla nikogo zarzutem, zwłaszcza, że ka
żdy zarzut trafia przedewszystkiem mnie samego. 
Wszak należałem do tej małej garstki posłów, 
którzy od początku sejmu, a więc i zeszłego ro
ku zajmowali się sprawami budżetowemi, a przez 
zaufanie Wys. sejmu znaczna przypadła mi w 
tem rola.

Brzeustawiam stan kraju we właściwem 
świetle, aby dać wyraz memu przekonaniu, że 
troskliwość o stan materjalny kraju stada su 
nieodzowną.

Zresztą sądzę, że te myśli i dla Wysokiegc 
sejmu nie są wcale obce, wszak trzy lat temi 
mój dostojny poprzednik z tego tutaj miejsc) 
zapowiedział cały szereg projektów, mającycl 
na celu podniesienie dobrobytu, które wkrótc 
potem Wydział krajowy jako reprezentacja kraj: 
wniósł. Wysoki sejm podzielając te dążności 
polecił Wydziałowi krajowemu wypracować 
przedłożyć sobie projekta taniego kredytu dl 
włościan, co też Wysoki sejm na ześzłorocznf 
sesji uchwalił. Wydział krajowy i w tym rok 
utrzymując ciągłość tej myśli, uchwalił zeszłe 
roczny swój projekt rozszerzyć i przedłożyć W j 
sokiemu sejmowi projekt instytucji krajowe, 
któraby ze wszech miar stanęła na straży inte 
resów rolnych kraju —  a przedłożenie to wkról 
ce nastąpi. Dla prac naszych w tym kierunk 
niech będzie dobrą wróżbą, że Opatrzność w tyj 
roku pobłogosławiła kraj nasz takim urodzajen 
Może być dobrą wróżbą i to, że reprezentacj 
kraju wyszła z komornego i zasiada w swoii 
własnym przybytku.

Wielko dnszny monarcha, któremu za wdzięcz* 
my tyle praw narodowych, nie poskąpi, bądźcie ł 
fni, łaski swojej także i dla spraw ekonomicznyc 
i da Bóg, że z odrodzeniem narodowem nas tą] 
także materjalne odrodzenie kr«yn.

Co do mnie mam jedną aspirację, kt^rą jes 
przysługa dla kraju. Kończę wnosząc okrzyk : Niac 
żyje Najjaśniejszy Pan!

(Posłowie powtarzają trzy razy okrzyk.) 
Następnie zabrał gł0g JE. namiestnik hr 

P o t o c k i ;
Mam zaszczyt imieniem rządu powitać wa 

Panowie, na wstępie do ważnych prac obywatel 
skich i publicznych, do której powołuje was wc 
la monarchy i zaufanie krajUj a witaj® was pi 
nowie serdecznem życzeniem, aby obrady tej wj 
sokiej Izby obfite były w pl°n pomyślny.

Z żywym udziałem i szczerą życzliwości 
towarzyszyć będzie trudom waszym uwaga rz* 
du, w którym Wysoki sejm znajdzie zawsze g< 
towość poparcia pracy około dobra kraju. Zn, 
czenie wzniosłych chwil pobytu Najjaśniejszeg 
Pana w kraju naszym> Wymownie podniósł J. V 
Marszałek, chwile te zostaną na zawsze w p, 
mięci kraju, a i serce wspaniałomyślnego mona 
oby żywo odczuło objawy gorącej miłości i wdzi 
czności kraju, które to uczucia najłaskawszy zn 
lazły wyra2 w pamiętnem odręcznem piśmie Nt
jaśniejszego Pana.

Wiedząc, jak gorliwą uwagę poświęca W
soki sejm sprawom ekonomicznym kraju, mni
mam, ze spełnię tylko miły obowiązek, jeż< 
podniosą w krótkich słowach czynny W usiłow 
niach tych udział rządu, który ze swej stroi 
w miarę możności rad spieszył z pomocą, gdj 
tego wymagała pilna potrzeba kraju i stosow 
nadarzała się sposobność.

• iP^ eciąg czasu> kt6l7  Qas oddziela od osi 
tmch Waszych obrad, obejmuje cały szereg bą 
to usiłowań, bądź to dokonanych już aktów n  
du, dążących do rozwoju warunków ekonon 
cznych kraju, do poduiesienia jego przemysłu 
dobrobytu. Stosunki handlu zbożowego, tego m 
ważniejszego dotąd źródła dobrobytu nasze) 
przeważnie rolniczego kraju, były po raz wtó 
w tym roku przedmiotem obrad, w których z 
bywatelską gotowością wzięło ndział za mo, 
inicjatywą liczne grono wybitniejszych repreze 
tantów samego ziemiańskiego stanu, jak i  inny: 
zawodów, stojących w związku z produkcją rc 
niczą kraju.

Obrady i uchwały tej ankiety nietylko te 
retyczną miały wartość, nietylko przyczyniły gj 
do rozpoznania rzeczy, które jest początkiem 
koniecznym warunkiem poprawienia, lec& odnii 
sły także rezultat praktyczny przez zaprojekt: 
wanie dwóch instytucyj: Banku ^n iczego 
Giełdy zbożowej, z których pierwsza Wchodzi i 
życic.

Kwestja podniesienia chowu bydła zawsz 
ważna, a wobec zamknięcia grandy podwójnego 
znaczenia, stanowiła przedndot, . oskliwej uwag 
rządu. Za współudziałem W yfl ego sejmu i rzą 
du powstaje w murach n*?z®K° miasta szkół) 
weterynarii, a troskliwa opi0ka, którą ją Wyso 
ki sejm i rząd otacza, r0 . J? z niej błogie ku 
rzyści dla kraju. — m.lnister rolnictwa oce 
niając doniosłość zamknięcia granicy dla krajt 
zarządził specjalne s.tudJf W kraju samym nad 
stosunkami rolnicze011 głównie z uwzględnienie^ 
chowu bydła, i poruczył je znakomitemu specja' 
liście, który jeszcze obecnie bawi w. kraju na' 
szym. , .

Inny ważny aział gospodarstwa krajowego: 
chów koni, znalazł zorganizowaną Pjiękę w sta' 
łej instytucji, w osobnym komitecie, który si< 
już ukonstytuował i rozpoczął swoje czynności1



Rozwój kas oszczędności był również przedmio
tem rozwagi rządu, a zwołana w tej sprawie 
ankieta przyczyniła się obradami swemi znako
micie do obmyślenia środków, któreby mogły na 
szerszych jeszcze podstawach rozwinąć tę insty
tucję w naszym kraju. Baczną uwagę zwracał 
rząd na podniesienie dobrobytn lndności przez 
popieranie przemysłn domowego, który do pię
knych upoważnia nadziei. Dzięki współdziałanin 
Wydziału krajowego i rządu, niektóre z istnie
jących już szkół przemysłowych zostały ustalone 
i ostatecznie zorganizowane, jak np. szkoła szny- 
cerstwa w Zakopanem, szkoła koszykarstwa w 
Jarosławiu itp. nad zaprowadzeniem innych to
czą się przygotowawcze rokowania, a niektóre 
z projektowanych, jak np. szkoła snycerstwa 
przy lwowskiem muzeum przemysłowem miej- 
skiem z szkołą garncarstwa we Lwowie, pomno
żą, miejmy nadzieję, w bliskiej przyszłości w 
kraju liczbę szkół fachowych, których wysokie 
znaczenie tak świetnie stwierdziło się zagranicą.

Spełniając życzenie kraju, wyjawione kilkar 
krotnie przez reprezentantów jego, rząd prze
niósł siedzibę zarządu domen i lasów skarbo
wych z Bolechowa do Lwowa i władzę tę pod
dał pod zwierzchniczy kierunek namiestnika.

Równocześnie powzięło ministerstwo rolni
ctwa postanowienie ważne nietylko dla samego 
skarbu państwa, ale i dla krają, postanowienie, 
które oddając poszukiwania i ewentualną eks
ploatację nafty przedsiębiorstwom prywatnym, 
może rezultatem swym przyczynić się do tern 
potężniejszego rozwoju industrji, która już dziś 
stanowi wielkie źródło bogactwa krajowego.

Zamykam ten pobieżny przegląd wspomnie
niem gorąco przez kraj upragnionej kolei Trans
wersalnej, która aczkolwiek ustawą ostatecznie 
jeszcze nie zapewniona, w skutek pomyślnej u- 
chwały Izby posłów .Pady państwa, znacznie się 
zbliżyła do urzeczywistnienia, a gdy przyjdzie 
do skutku, obdarzy kraj nasz nową i ważną ar- 
terją komunikacyjną.

Między przedłożeniami, które rząd składa 
do laski marszałkowskiej, jest jeduo niepomier
nej, bo zasadniczej doniosłości, jest to ważna 
kweslja reformy administracyjnej, któ-e polecać 
światłej rozwadze Wys. sejmu tern zbyteczniej- 
szem by było, że porusza ono sprawę, która 
właśnie w tem Wysokiem zgromadzeniu tak żywo 
zajmowała umysły i była przedmiotem poważ
nych rozpraw. —  Co do spraw administracyj
nych mam zaszczyt oznajmić, że niezałatwionych 
spraw indemnizacyjnych jest obecnie tylko 19, 
zaś spraw serwitutowych, których ogółem zgło
szono 29.944, jest niezałatwionych 78. W  spra
wie wykupna prawa propinacyjnego wyszynku 
wpłynęło dotąd do komisji krajowej 8.004 
zgłoszeń.

We wszystkich powiatach kraju ustanowio
no komisje lokalne —  komisja krajowa wydała 
dotąd 4.464 orzeczeń, od których wniesiono 90 
rekursów. Oznaczony temi orzeczeniami czysty 
dochód wynosi 1,872.776 złr., a ilość zastrzeżo
nych szynków 4.098. Szkolnictwo ludowe wy
kazuje znaczny postęp; frekwencja uczęszczają
cych do szkoły dzieci wzmogła się, pod wzglę
dem stann nauki zaznaczyć należy postęp. Z n- 
chwalonych na ostatniej sesji Wysokiego sejmn 
ustaw ogólnego znaczenia otrzymały dotąd naj
wyższą sankcję:

1) Ustawa o podziale kraju na okręgi szkolne; 
2) Ustawa o dojazdach kolejowych; 3) Ustawa u 
poważni ająca Wydział krajowy do zaciągnięcia po
życzki 600.000 zł.; 4) Ustawa w sprawie języka 
Wykładowego w .gimnazjum brodzkiem ; 5) Ustawa 
zmieniająca §. 34. ustawy o wykupnie prawa pro- 

-płaacji; 6) Ustawa o utworzenie osobnej gminy 
Podwołoczysk. — Mam zaszczyt złożyć do laski 
marszałkowskiej preliminarze funduszów indemniza
cyjnych za rok 1882, zamknięcie rachunków fun
duszów indemnizacyjnych za rok 1880, — projekt 
ustawy o zniesienia prawa propinacji i zaprowadze
niu opłat gminnych i policyjnych w król. stoł. mie- 
żcie Lwowie; — Wezwanie c. k. rządu do udzie
lenia opinii y^ys. sejmu w sprawie rewizji ustawy 
państwowej 0 przynależności; — Wezwanie c. k. 
rządu d° udzielenia opinii Wys. sejmu w sprawie 
reformy administracji.

Mam zaszczyt przedstawić Wys. Izbie pana
wiceprezydenta e. fc, namiestnictwa Filipa Zale
skiego, który jak w poprzedniej sesji, tak i teraz 
będzie pełnił funkcje komisarza rządowego.

Sekretarz P- Romanowicz odczytuje pismo 
namiestnictwa W sprawie wyboru komisji rekla
macyjnej dla spraw podatku gruntowego.

Marszałek kilka słów poświęca pamięci 
zmarłych w tym roku członków sejmu, pp. Krze- 
czunowicza i Skrzyńskiego. Izba przez powsta
nie oddaje cześć zmarłym, a na wniosek p. Gro
cholskiego uchwala jednomyślnie żal ten wyra
zić w protokole sejmowym-

Z porządku dziennego nastąpiły Tyybory 
czterech sekretarzy, dwunastu rewidentów i czte
rech kwestorów.

Wybrani sekretarzami: pp- Czajkowski Al
fons, Jasiński Józef, Stadnicki Jan i Turzański.

Rewidentami: pp. Wesołowski, Wolański 
Mikołaj, Spławiński, Torosiewicz, Krasicki, Ra- 
dzikiewicz, Buchwald, Jasienicki, Wernicki, Do
brzyński, Goldmann i Kitrys.

Kwestorami: PP- Głolejewski, Korytowski, 
Jocz i Turzański.

Z porządku dziennego nastąpiło pierwsze czy
tanie następujących przedłożeń Wydziałn krajowego;

a) Sprawozdanie z czynności Wydziału kra
jowego.

b) Sprawozdanie o oszczędnościach w wyda
tkach na druki.

c) Sprawozdanie w przedmiocie djet i kosztów 
podróży fankcjonarjuszów krajowych.

d) Sprawozdanie w przedmiocie zaliczki w kwo
cie 11.433 złr. 34 ct., udzielonej gminie miasta 
Krakowa w roku 1875 z krajowego fnadnszn szkol
nego.

e) Sprawozdanie W przedmiocie założenia in- 
ternatn dla uczniów seminarjnm nauczycielskiego 
we Lwowie.

W sprawie odesłania sprawozdania z czynno
ści Wydziałn krajowego do komisji lustracyjnej, 
wszczęła się nader ożywiona dyskusja. P. Matkow
ski wniósł, aby przedłożenie odesłać do komisji bn- 
dżetowej. P. Chrzanowski przemawiał za wyborem 
komisji lustracyjnej. P. Wodzicki Henryk oświad
czył się przeciw wyborowi osobnej komisji. P. Czer- 
kawski popierał p. Matkowskiego, p. Krukowiecki 
wniósł zaś przejście do porządku dziennego, p. Czar
toryski popiera zdanie p. Wodzickiego, sprzeciwiał 
się przejściu do porządku dziennego nad przedłoże
niem, a był za przejściem do porządku dziennego 
nad wnioskiem wyboru komisji lustracyjnej.

P. Wodzicki Ludwik wyjaśnia, że sprawozda
nia tego rodzaju, podobnie jak sprawozdania rządo
we o stanie szkół, handln i t. p. są tylko pomo- 
cniczemi dla rozbioru innych przedmiotów : przeto 
nio wymagają wyboru osobnych komisyj.

Pp. Gołejewski i Matkowski ponownie przema
wiają za niewybieraniem komisji.

P. Pietrnski oświadcza, że Wydział krąjowy 
obowiązany jest do przedkładania takich sprawo
zdań sejmowi i dlatego wniosek przekazania tego 
sprawozdania do komiąji, jest uzasadniony.

Większością 44 głosów przeciw 40 odesłano 
sprawozdanie to do komisji budżetowej, mającej być 
złożoną z 16 członków.

Sprawozdanie o oszczędnościach w wydatkach 
na druki.

Sprawozdanie w przedmiocie dyet i kosztów 
podróży funkcjonarjuszów krajowych.

Sprawozdanie w przedmiocie zaliczki w kwo
cie 11.433 zł. 34 ct., udzielonej gminie miasta 
Krakowa w roku 1875 z krajowego funduszu 
szkolnego, odesłano do komisji budżetowej.

Sprawozdanie w przedmiocie założenia inter
natu dla uczniów seminaryum nauczycielskiego we 
Lwowie, odesłano do komisji edukacyjnej z 9 
członków złożonej.

p. Badeni przedkłada: Sprawozdanie o wnio
sku pesła Tyszkowskiego w przedmiocie ograni
czenia poboru kopytkowego; przekazano komisji 
administracyjnej z 15 członków złożonej. Na wnio
sek p- Badeniego upoważniono Wydział krajowy 
do wnoszenia bez drukowania w drugiem czytaniu 
sprawozdań o koncesjach mytniczych. Podobnież 
uchwalono na wniosek p. Smolki w ten sam spo
sób traktować wnioski Wydziału krajowego na 
pobk podatków gminnych.

Sprawozdanie o budżecie krajowym na r. 1882. 
Sprawozdanie o zamknięciu rachunkowem 

funduszów krajowych na rok 1879, przekazano 
komisji budżetowej.

Wreszcie Sprawozdanie o wniosku posła Ohry- 
mowiezu co do utworzenia Sądu powiatowego w 
Borysławiu.

Sprawozdanie w przedmiocie utworzeuia Sądu 
powiatowego w Podkamieniu.

Sprawozdanie w przedmiocie utworzenia Sądu 
powiatowego w Muszynie dolnej.

Sprawozdanie w przedmiocie przydzielenia 
gminy Świdnik do Starostwa i Sądu powiatowego 
w Turce, odesłano do komisji prawniczej z 7 człon
ków złożonej.

zaś Sprawozdanie w przedmiocie spłacenia 
przez fundusz krajowy funduszowi pożyczkowemu 
z roku 1873 sumy wziętej z aktywów tego fundu
szu na budowę zakładu Kulparkowskiego, do ko
misji budżetowej.

Po wyczerpania porządku dziennego ramknię- 
to posiedzenie o godzinie 2 min. 45 popoł.

Następne posiedzenie jutro o godzinie litej 
rano. Na porządku dziennym pierwsze czytania 
niektórych przedłożeń Wydziałowych i wybory 
komisyjne.

** *
Na posiedzenia rozdano Sprawozdanie W y

działu krajowego w przedmiocie podwyższenia 
płacy dyrektora zakładu dla obłąkanych w Kul- 
parkowie (dyrektor będzie według wniosku po
bierał płacy 3.000 złr, pomieszkanie z opałem i 
dodatek pięcioletni po SOO złr .); dalej w sprawie 
wystawienia budynku dla kraj. szkoły lasowej 
(koszta budowy są preliminowane na 52.000 złr., 
naco rząd daje 20.000 złr.); nareszcie Sprawo
zdanie w przedmiocie zalesienia wydm piaszczy
stych w pow. Jarosławskim, Łańcuckim, Ciesza- 
nowskim i Przemyślańskim.

Gospodarstwo, przemysł I handel.

LWÓW d. 14. września. S p r a w o z d a n i e  ty
godniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej 
o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na pla- 
cn lwowskim, w ciągu ubiegłego tygodnia.

(Bez opłaty akcyzowej.)
(Korzec pszenicy 77 klgr.„ żyta 73 klrg., ję

czmienia 64 klgr., owsa 45 klgr., hreczki 64 klgr., 
kukurndzy 82 klgr., prosa 82 klgr., grochu 82 klgr., 
koniczyny 82 klgr.)

Z b o ż e  100 kilogramów: Pszenica od 10 50 
do 11-50 zł., żyto 0d 7-25 do 7-75 zł. —  ję
czmień od 6'—  do 8’—• —  owies od 6’— do
6-50 zł., —  hreczka od 7-— do 7-25 zł., kuku- 
rudza zeszłoroczna od 6-75 do 7-—  zł., —  kuku- 
rndza nowa od 6-— do 6-25 zł., —  proso od 
6-50 do 6 75 zł., jagły od — •— do — ‘ — zł.

Z b o ż a  s t r ą c z k o w e  za 100 kilogramów: 
Groch do gotowania od 7-50 do 8-— zł., —  groch 
pastewny od 6*50 do 7-—  zł., —  soczewica od 
—•_ d0 —•— fXn fasola od 7-— do 7-50 zł., — 
bobik od 7-— do 7 25 zł., —  wyka od 4 75 
do 5 25 zł.

N a s i o n a  za 100 kilogramów : Koniczyna od 
28 do 50 zł., najprzedniejsza od — -—  do —-•— zł., 
przednia od — •—  do — •—  zł., — tymotka 
od — .—- do — •— zł., —  anyż mos. od — -—  do 
— zł., anyż płaski od 30 — do 32-40 zł., — 
kminek od 18-— do 18-50 zł.

N a s i o n a  o l e j n e  za 100 kilo rzepak zimowy 
12-— <5o 12 75 *) zł., —  Rzepak letni od 1150 
do 12 25 zł., — rzepik zimowy od 12-— do 
12-25 zł., **)— rzepik letni od 11-75 do 12-— zł., 
lnianka od 9-75 do 10 75 zł. ***) — nasienie lniane 
od 11-50 do 12-— zł.,— nasienie konopne od 6-75 
do 7-—  zł.

C h m i e l  za 100 kilogrm.: od 80 do 100 zł.
W e ł n a  za 100 kilogrm.: od — do —  zł.
Nafta za 100 kilogr. zwykła od 14-— zł. do 

14*75 zł., salonowa od 17-— zł. do 17-75 zł.
Spirytns za 10.000 litrów procent od 36-26 do 

36.50 zł.

*) Rzepak zimowy na wrzesień nowy od 1140 
do 11*60 zł.

**) Rzepak zimowy z odstawą w październiku 
od 10-70 do 11-10 zł.

***) Lnianka z odstawą w listopadzie od 9-— 
do 9*50 zł.

W m i Gaz. Ir. i o A  wiaflouści
Diło donosi w telegramie z Kałusza, że tam

tejszego naczelnika sądu, Koźmę, zatruto arszeni- 
kiem, wsypanym mu do potrawy. Jest, chociaż 
słaba nadzieja ocalenia go.

Z Petersburga telegrafują do Kur. War. :
• l  f -  Wremia donosi, że w guberniach, za

mieszkałych przez ludność żydowską, utworzone 
zostaną miejscowe komisje do opracowania kwe- 
stji żydowskiej. W  komisjach uczestniczyć będą 
reprezentanci rozmaitych iustytucyj i przedstawi
ciele rozmaitych stanów społecznych. Kandyda
tami na członków komisji mają być pp. Wsiewo- 
łożski, Muchanow i Galicyn.

Mosk. Wied., omawiając zjazd gdański, kła
dą nacisk na fakt manewrów wojsk pruskich nad 
granicą Królestwa. Wojska pruskie znajdują się 
w gotowości do działania przeciw Francji lub 
Moskwie. Dziś tenże sam organ twierdzi, iż 
zjazd gdański jest nieprzyjaźnym dla Austiji. 
Książę Bismark, po długiej rozmowie z sekreta
rzem stanu Gersem, odjechał z posłem moskiew
skim Sabnrowem do Barcina, gdzie ostatecznie 
sformułowane ZOstaną rezultaty rozmowy gdań
skiej.

Rząd niemiecki przystąpił jnż do przepro
wadzenia śledztwa, celem wykrycia winnego, któ
ry zdradził tajemnicę stanu o zamierzonym zjeź- 
dzie gdańskim monarchów.

Humorystycznemu pismu Seut, odjęto prawo 
sprzedaży pojedynczych numerów.

popierają wzajemne ich interesa i interesa po
wszechnego pokoju.

Na odjezdnem doręczył jenerał Werder rad
cy tajnemu Giersowi order orła czerwonego w 
brylantach.

Petersburg d. 13. września. Goniec rządowy 
pisze: Wczoraj popołudniu przybył car z caro
wą, następcą tronu, ww. ksks. Jerzym, Włodzi
mierzem i Aleksym ua iachcie „Aleksandria" do 
Peterhofu.

Londyn d. 13. września. Łódź kanonierska 
„Merlin", która była osiadła na mieliźnie, zdo
łała już odpłynąć.

Petersburg d. 13. września. Journal de Sł. Pe- 
ter8bourg konstatuje, że prasa europejska a w 
szczególności niemiecka spotkanie w Gdańsku w 
ogólności słusznie pojmuje jako objaw serdecznej 
sympatji między obydwoma monarchami a zara
zem jako gwarancję bezpieczeństwa wszystkich 
narodów.

Konstantynopol d. 13. września. Utrzymują, 
że Porta wyszle Servera baszę jako nadzwyczaj
nego delegata do Egiptu.

Gorycja d. 13. września. Sejm został zam
knięty. W  sprawie reformy administracyjnej 0- 
świadczył się on przeciw przydzielenia miejsco
wo-policyjnych agend gminnych władzom polity
cznym i przeciw utworzeniu reprezentacyj po
wiatowych, nakoniec uznał za rzecz pożądaną, 
ażeby uzyskanie przynależności do gminy po 
dłuższym pobycie w gminie napowrót zaprowa
dzono.

Inszpruk d. 13. września. W  sejmie Graf i 
Greuter obwinili ministerstwo, że przy zniesie
niu kordonu przeciw zarazie bydlęcej ze strony 
Włoch, uwzględnione zostały bardziej interesa 
państwa sąsiedniego, aniżeli dobro ludności ty
rolskiej. Namiestnik oświadczył, że da wyjaśnie
nie co do tej sprawy, która wywołała w Izbie 
nieporozumienie. Sejm wybrał zamiast komisji, 
złożonej z 7 członków, komisję z dziewięciu, do 
której zostanie odesłany wniosek w sprawie kra
jowej ustawy szkolnej, motywowany przez dzie
kana Glotza. W  komisji tej jest dwóch posłów 
liberalnej mniejszości.

Zagrzeb d. 13. września. Wybory do sejmu 
we wszystkich trzech okręgach miasta Zagrzebia 
wydały świetną większość dla rządu. Wyborcy 
trzeciego okręgu udali się w uroczystym pocho
dzie do bana i wręczyli mu chorągiew, ozdobio
ną jego wizerunkiem (znamieniem bana Kroacji 
jest chorągiew, jak u nas buława znamieniem 
marszałka. Znany jest już wynik 32 wyborów; 
z tych w 21 zwyciężyli kandydaci rządowi.

Zara d. 13. wrześni'. Ośm osób (wszyscy 
autonomiści) zostało skazanych w pierwszej in
stancji za insultowanie posłów narodowych dnia 
8. b. m.

Berlin d. 14. września. Nationalztg utrzy
muje, że z okazji zjazdu gdańskiego Andrassy 
znowu naprzód się wysuwa, był bowiem już dy
plomatycznie czynnym w sprawie tego zjazdu, 
podczas gdy Haymerle aż do ostatka był bez iu 
formacji.

Paryż d. 14. września. Rokowania względem 
traktatu handlowego między Francją a Anglią 
będą d. 19. bm. uauowo podjęte.

Z CZEENIOWIEC: o gocbrfnie 10 o k . 5 wieciór, yooiąg 
pospiessny; p god*. 4. uda. S raEO, pociąg uięssau 
o god*. 4 min. 52 po połndni&, pociąg mięazaay.

Z PODWOŁOCZYSK: na dwora główny lwowska o ga- 
dżinie 10 min. 10 wieczór, pocisz pospiesza;, o god*. 
8 min. 50 rano, pooiąg mlęssany, o go&z. i  a is 12 
po połndnin pociąg mieszany.

Z PODWOŁOCZYSK: aa dworzec w Podzamcze : ogodi 
3 min. 18 rano i o godz. 8. min, 56 popołudniu po

ciąg miąszany.
ZR STANISŁAWOWA: na Stryj . rano o go&iaie 3 mi

nut 25 wieozór 8 godz. 20 m.
ODCHODZĄ ZE LWOWA:

DO KRAKOWA: o godzinie 10 min. 59 przed półnooą 
pociąg pośpieszny; o godz. 4. min. 58 race pociąg 
osobowy, o godzinie 5 minut 9 po południa ściąg 
mięszany.

DO CZERNIO W IRC: o godz. 3 min. 30 rano, pociąg po
spieszny, e godz. 12 min. 10 rano, pociąg mięszany 

__  11 min. lOlw nocy mięszany.
DO PODWOŁOCZYSK: z głównego dworca ; o godz. 6 

rano, pociąg pospieszny; o godzi ni i 12 mraut 30 po 
połud. pociąg mięszany; o godz. 10 inin. 81 wisezór, pociąg mięszany.

DO STANISŁAWOWA: na Stryj; rano o godz. 7 min. 0 wieczór o 6 godz. 55 m.

Tow.

Lwów, z Izby handlowej, 14. września 
I. A k e j e  z a  s z t u k g .
(bez kuponu bieżącego.)

Kolei gaJia. Karola Ludwika . . 314 50 317 50
„  Lwowoko-Czsnuow.^Ja**. . 179

Banka hypot. galic. po 200 tl. . 309
kredyt, galie. po 200 sir. 258
II. L i s t y  z a s t a w n e  Ra 100 złr.

(bez kuponu bieżącego.) 
krel gali*. 5 pret. w. a 

:5 4
»; !ł ® ..

Laiku hyp. galis. 6 pret. .
Listy hipoteczne &•/, wylosowali 

z lOy, premią .
Galie. Zakł. kred. włość. 6 pret. ___

HI. L i s t y  d ł u ż u e  l a  100 th . 
Ogólnego rolnicz. kred. Zakładu 

dla Galicji i Bukowiny 6 pret, 92 
IV. O b 1 i g i za 100 sir. 

Indemnizacyjne galicyjskie . 100 60 101 60 
Obligacje komun. ZJkL kr. wł. 61'/,

?!

n
?ł

okras.

182
313
262

101 90 192 90 
96 75 97 75

101 90 102 90
102 90 103 90

102 80 103 80 
1C3 75 106 —

Losy miasta Krakowa 
n jj Stanisławowa

V. M e £ • t y. 
Dukat holenderski .

M cesarski 
Napoleondor .
Fóliaiperjał rosyjski 
Rubel rosyjski srobry 

„  „  papierowy .
100 marek niemiecki th 
Srebro .
Kupony w srebrze .

102 50 103 50 
104 —

19 50 21 50
34 — 26 —

5 50 5 60
5 51 5 61
9 32 9 42
9 56 9 67
1 50 X 55
1 25 1 27

57 30 58 10
99 50 100 50
99 25 * aCx3-.' —

K U R S G IE Ł D Y  W IE D E Ń SK IE J. 
W iedeń  14 września 1881. 

godzina 2 minut 31 popołudniu.

W iedró 12. września.

Powszechny dfag pań
stwa (za 100 sfrJ

Beaty aiutr. w bank. ó Pr*- 
w * wzrobrzo 6 •

J • 1W4 po 250 ił.w.a. 4 f  f ■

£.2  1864 .  100 : ; .  
Uaty auat domp. I20al.5yr. 
~ złota 11 pro. . . .

Obligacje indeanizacyjn* 
(za 100 sir.)

•alłayjskie . . . » • •  
 ........

lane publiczne papiery. 
Wę^ienka ronta złota 8 pr. po
Wagierzl* pot. kol. po 120 ŻL 

o proeoaiowa . . . .  
japonka po*, po 100 str. 
fsrookapoływ. kol. po 4%fr.

Akcje bankewe.
gąrio-MMtr po poo 1120 at.

■erot. A«t m 200 U.
fatted kredytowy dla handlu

Uad kred. w< 
b w s ,  Odma

węgtw. MO

płacą| iąda. 
złr. w. a.

76 46
77 80 

122  -  

139 30 
132 7t
m  w
144 25

ltO 76 
102 —

117 95

133 S6 
122 -

161 50 
271 7b
349 60 

1342 50

76 60
77 60 

122 76 
130 80 
183 25 
172 76 
144 76

101 26

118 10
183 75 
12 2  SO

161 80 
272 26
349 76 
348 -

baBh Btpotooaaj
Banku aazt.-węgionkiego po

600 rłr.............
(Jnionsbenk po 100 sir. . 
VerkehTsbank pow. po 140 sł. 
Wiedoóaki Baukrerąia po 100

• w. a . .....................
Akcje kolei.

200AMWdakiąj po 200 lłr. srobe.glłbiety ,  200 „ 
ferdynanda północnej po 100 

wf* ®* * * * , .y-tr.e'.i»u» Józefa gÓO
sł. w. a  . . . .  , > 

Kolsig*1 Karola Lud. po 900

Morawsko-Stle*1*  (oenhral 
*0 100 »!*• .

Lwowsko- Cs»rnł°w- -
po 200 sł; • * oArt ■, •

Balolfe po" 200 **■ BMbr- 
etodmlogr. po 200 d- 
Btaatioizanb. -Gos. 200 sł. w*. 
Sttdbahn po 200 sł. **■ 
Tramway wio po 170 W- 
Węgiertko.galioyjiki (Łup*-

po 200 s i r . .................
Wojisr. ptlBo4.-w.ohod. pS 

200 złr. srebrom . . .
Wadas, zashete. (Wodk.) f*  

KjO sit. w. a. , . . .

płacą |iąda. 
złr, w. a.

Wiedeń d. 14. września. (Pryw.) Namiestnik 
górno-austrjacki br. Weber przybędzie w piątek 
do Lincu. Z Pragi wyjechał wczoraj.

Praga d 14. września. (Pryw.) Czeska Izba 
uotaijuszów z powodu zaszłego wypadku wydała 
ostre rozporządzenie przeciw interesom kredyto
wym notarjuszów.

Praga d. 13. września. Na Malej atranie 
zdarzyło się kilka wypadków tyfusu brzusznego. 
Z tego £ powodu namiestnictwo wezwało magi
strat, aby po dokładnem zbadania zarządził 
wszelkie śroiki w cela przeszkodzenia dalszemu 
rozprzestrzenieniu się epidemii.

Wiedeń d. 14. września. Według doniesień 
tamtejszych dzienników, Turcy już opuścili Tri- 
kalę, Puntę i Laryssę, i miejscowości te już są 
przez Greków zajęte.

Budapeszt d. 14. września. Podług nrzędo- 
wych telegramów, zaraza bydła ograniczyła się 
dotąd na miejscowościach Neudorf i Theben. 
Wszelkie pogłoski o dalszem szerzeniu się zara
zy są bezpodstawne.

Longbanch d. 13. września. Prezydent Gar- 
faeld wczoraz po raz pierwszy opuścił łóżko i 
przez pół godziny bez zmęczenia przesiedział w 
krześle poręczowem. Zaatakowanie płuc usu 
wa się.

i Paryż <L 13. września. Temps is z e : Skoro 
tylko nadeszła wiadomość o rewolucji w Egipcie, 
objawił rząd angielski zamiar postępowania w 
porozumieniu z Francją. To porozumienie za
znaczyło się już formalną wspólną opozycją obn 
mocarstw przeciw wszelkiemu zamiarowi Turcji 
do interwencji

Petersburg d. 13. września. Agence Russe 
pisze: Giers rozesłał z Gdańska drogą telegra- 
czną okólnik do ambasadorów moskiewskich za
wiadamiający ich o zjeździe monarchów. W  o- 
kólnikn tym powiada Giers, że węzły bliskiego 
pokrewieństwa z jednej strony, a węzły trady
cyjnej przyjaźni z drugiej strony, wystarczają 
do wyjaśnienia pobudek zjazdu gdańskiego, ja- 
koteż do określenia jego charakteru. Spotkanie 
to, kończy okólnik, świadczy o stałości stosun- 
ków, jakie istnieją między obydwoma krajami,

W teatrze hr. Skarbka.
We czwartek dnia 15. września 1881. 

po raz drugi:
Lokatorowie pana Blondeau

komedja w 5 aktach przez Henr. Chivot, z francu
skiego przełożył M. Chrzanowski.

830 —«32 — 
148 40*148 60 
146 60

138 25

173
213

iZSS
192
317
26

180
226
257
162
166

1652
160
191

165

166 

170

50

76

147

188 60

174 25 
914 25
8287 —

193 60 

318 -  
27 26

180 50 
76 226 26 

268 — 
162 60 
167 — 

76 353 25 
160 50 
191 60
166 -
166 50 

171 50

L i s t y  ( i s t s w a t
(za 100 złr.)

Sodonered. *%. 5*t*r. 8 pr. *Ł 
„  . » #pł. w 38 lat 5 pr. w.®,
wal. Tow. kred. siem. 4 pr. wa.

v n g I | ,
Galio, bank hipoi. 6 pr. we.„ Zakl. kr. włoś.8 „ „ 
Bank austr. węg. m. k. 6 pr. 

• > > * . ». 6 ,
Obligacje pierwszeństwa 

kol. (za 100 złr.)
Albrechta po 800 «ł. 5 pro •rebr. w. a

*• *
* 0B' Pł” “ • W- •• ■ t 1870 ( ,  .  

i 18726, * * 
Ferdynand* pół. 5 pr0.

» » | > WA
GbL K- h  8001\ 6 pr.n«r. « a  

.  n. om. 5 pro. .
UL era. 1871 300 

’  IV. o. z 800 »ł. 6 pr,
Lwow.-C10r.-Ju I. om. 1866

300 5 pro. ar. w. 6. .
Lwow.-Csor.-Joo. EL en. 1867 

800 ał. 6 pro. ar. w: s. . 
Łw.-Cm.-Jasa. IR. mb. 1868 

tOO ei. 5 aro « .  » . a. -

płacą | iąda. 
złr. w. a.

117 76 
100 10 
96 60

103 25

100 91 
100  —

98 -
96 60
99 76 
99 -  
99 -

102 -
105 60 
101 76
106 50 
98 76

94 76

98 26 

94 75

118
100 50

102 60 
1C3 76 
103 —
101 06 
ICO 16|

93 5t
QO 

100 60 
99 60
99 26

100 60 
102 60
106 50 
102 26
107 i6 
99 25

95 26 
18 60

96 26

Łŵ Oaar. Jaaa. IV. aa. 1*72
 pro. n. w. o ..

Rado Rb po 800 ał. w.a. 6 pr.
800 ał. 5 

M ołfa 
arebr.

Rudolfa on. 18*9 po 800 ah 
6 pro. ar. w. a.

Rudolfa «  1972 po 800 a|.
6 pro. ar. w. a. . . .  

Siódmiogrodikioj tm 200 ał*. 
f  prot .......................

Papiery loteryjne 
(sztuka).

f ftirłą* kred. Ma han. I pnę*: 
Daty po 40 th . m. k. 
laabrnokie prom. po*. . . 
KogloTiah po lo  ałr. m. k. 
Krakowska po 20 złr. m. k, 
Lublaóoka prom. po*. . .
Badridikło m ..................
Paliy po 40 ah. m. k. 
Rudolfa po 10 ah. m. k. . 
K. Salm »• 40 ał. m. k. . 
Bohegrodakia prom. poŁ. 
8L Goaoia po 40 ah. a. k. 
•taalsławowska (połytako) 

po 20 «h. w. a. . . .  
WaMstoin po 20 dr. aa k. 
▼Indiaohgnta po 20 >ł. mJk.

Dewizy 3-aieaięcana.
■arHn 100 m ark .  • • • 
T ra a k fa rł 100 m ark. • • 
H am barg 100 mi 
Łaadym 10* M. 
ta y t  m  fraahtw

płacą | żąda. 
iłr. w. a.

------ 96 —
98 60 99 26
97 60 98 —
97 fO 98 —
91 7* 9 i —

179 -  
40 -  
24 -  
16 61
20 S& 
23 66 
40 EO 
40 -  
19 V  
bl FO
21 7F 
47 7:

180 -
40 36 
24 26

20 50 
24 —
41 60 
40 60 
20 26 
6 i —  
22 50

26 40 
80 60 
41 7i

26 eo
81 — 
42 —

67 60 
67 60 
67 10 

.'7  
46 50

57 65 
87 f5 
67 65 

118 -  
46 55

Przyjechali dnia 14. września 1881. 
HOTEL ZORZA.: K. hr. Grocholski z Reźysk. 

L. hr. Wodzicki z Wiednia. £T. hr. Wodzicki 
z Krakowa. F. hr. Koziebrodzki z Chlebowa. J. 
Tarnowski z Dzikowa. K. hr. Wodzicki z Olejowa. 
J. hr. Męciński z Partynia. M. Wolański z Pan- 
szówki. J. Niemirycz z Warszawy. F. Jędrzej o wicz 
z Trybuszki. J. i S. Zwolscy z Bryniec.

HOTEL EUROPEJSKI: T. Żurowski z Bere- 
zka. A. Jaworski z Skwarzawy. H. Czajkowski z 
B&brki. J. Jocz z Barszczowic. S. Olszewski ze 
Stanisławowa. L. Chrzanowski z Krakowa. S. Sma- 
rzewski z Przemyśla. R. Michałowski z Krakowa. 
M. Dydyński z Raciborska. Dr. J. Wnrst z Cie
szanowa. T. Slęk z Krakowa.

HOTEL ANGIELSKI: A. Gorajski z Mode- 
rówki. A. Łncki z Sarn. E. Rozwadowski z Wią
zowy. Dr. I. Kamieński ze Stanisławowa. A. Zbo
rowski z Nowego Sącza. T. Jasiński z Zahajpola 
A. Janko z Hoszan. Dr. A. Towarnicki z Rze
szowa.

HOTEL KRAKOWSKI: T. Wasilewski z Sien- 
kowa. W. Daniszewski z Królestwa. M. Pilecki z
Buczacza.

HOTEL WARSZAWSKI: G. Kamieński z Bo- 
żykowa. J. hr. Zamojski z Sokołowa. J. Biechoński 
z Rohatyna. A. Zahorski z Żytomierza. J. Budny 
z Królestwa.

HOTEL PODOLSKI: E. Gotleb z Dołhomo- 
scisk. K. Tabęcki z Petersbnrga.

HOTEL LAZARUSA: S. Piątkowski z Nowe- 
gosioła. E. Hoszowski i P. Szumański z Drohowy- 
źa. Dr. J. Fnternik z Sambora. W. Rosenblum z 
Tarnopola.

Losy kredytowo 178.50 
Anglo-anstr. 158.—
Kolej Kar. Lud. 314.— 
Kolej Połud. 149.50 
Kolej Elżbiety 2)3.50 
Węg. Nordostb. 165.— 
Węg. obi. p. w ri. 95 40 
Węg. kolej zach. 170.— 
Renta węg. 6°/0118.— 
Bankyerein 135.60
Losy węgier. 122.—

Węgier, kred. ak.338.— 
Unionsbank 145.70 
Nordbahn 226.50 
Kolej Alfóld. 170.75 
Kolej Lw.-czer. 180.—  
Wied. Comunal. 133 25 
Galie, indemniz. 101.— 
Kolej siedmiog. 112.70 
Losy tureckie 26.— 
Ros. rubel pap, 1 26 ’/a 
Marki niemiecki — “ — 

Usposobienie: pokrzepione 
W iedeń, 14. września 1881 

godzina 10 minut 45 pice.) południem 
Akcjo kredytowo 347.70 Auglo-austrjse, 160.—
Kolei Kar. Lud. 315.50 Kole; Poładn. 149.70
Unionsbank . 147.30 Napoleondor 9 36
Rocyj. banknoty 1.26 7, Usposobień?®: mdłe

d. 13. września 
godzina 4 minut 40 po południu;

Rosyja. bank. 219 80 Akcje kredyt. 695.—
Lombardy S57 —  Galicyjski t 137.—
Kolai Rumuń. 61.60 Austr. banku. 173.50

Pcciągi kolejowa.
P o d ł a *  i e * a r u  I w o w z k l e c o .

PRZYCHODZĄ DO LW OW A:
Z KRAKOWA: o godi. 5 min. 40 rano pociąg pośpie

waj e godi. 9 min. 27 wieo*ór, poaląg osobowy o 
god*. n  miu 20 oraed pojwdajom suessan?.

Dr. A. C z y ż e w i c z ,
c .  k .  p r o f e s o r  p o ł o ż n i c t w a ,

zawiadamia swoich klientów, że powrócił 
do Lwowa, i że obecnie mieszka i ordynuje 
w własnym domu, ul. Cłowa, 1. 2, I. piętro.

n a t t o n i e g o

& I E S S 1 1 E L S K I
najczystszy sz o z ftw  a l k a l i c z n y ,  
najlepszy napój stołowy i orzeźwiający, 
szczególnie dający się użyć przeciw katarowi 
organów oddechowych, trawienia i pęcherza. 
P a s t y lk i  digestiyes et pectorales.

D o nabycia we wszystkich aptekach i 
handlach wód m ineralnych, kawiarniach i 
restauracjach.

Henryk Mattoni, Karlsbad.
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ssa
Nakładem księgarni

s e y fa ia iC za jM e p
w s  L w o w i e

wysiedl

t o m  l i g i
Ks. W alerjana Kalinki

I . ja k e S e l  tow ar,
[francuskie, z własnej winnicy w Ba 
[;den i Yoslan, w kosrach po 5 kile,

MTentK£€>B'f€9 Wił***bą*t'g<Ęe>
SCO

Sejm czteroletn i
cena 3  zir.

  8514 1—6
,j7;.is®?r^s5aae®HHHHEBeeeHei

W a ż n e  

dla posiadaczy lasów
Pewien ze s p r z e d a ż y  

iipełnU

Jwysyla do Au&tro - Węgier i Niemiec 
franco poertą za uadeisłaufr m należy 
tości lub pi braniem 2 złr. 70 ct. za 
każdy kilowy ko»z. 2877 1— 5 

thriHtian Steinermann, 
Yoslan ped Wiedniem.

F o l  w « r k

Na żądanie wszechstronne »r?:e- 
dluża się termin wyjazdn ze L? o- 

wa do dni trzech.
W  niedzielę dnia 18. b. m.

ostatnie i n ieodw ołalne 
P R ! "  E »  S T  A  W I E W I E .
Wstęp do menażerji co dzień od 9. 
godziny z rana do 9. god;. wieczór.
Karmienie i dresura zwierząt odbjwa 
się dw.-, -azy dziennie, I. o cod z. 4.

2 mil* od Sambora, dob ej drogi. )bejm- ■

popołudniu, II. c god. 7. wieczór.
Cony miejsc: I. miejsce 70 c t , Itgie miejsce 40 ct. Hicie miejsce 20 ct.

C o d z i e n n i e  ś w ie ż e

W  l i L o j r r o n * , feslawsłrie
r.a funty i y  fejByknch oryginalnych p<> 10 do 12 ft 

poi c i  najtaniej

H . C H I G E R , we Lwowie w rynku 1. 40
Pos arawszy się o doborowe winogrona z pierwszej reki a do tego 

i ceny najprzystępniejsze, nfąm i nad* 1 zaskarbić .sobki;darowano mi dotądr/lilii - -i-iCl V2r*.-. A i * = _zaufinie Szan. ouoio*ców i obstulanki 
rychlej. Z poważaniem

na prowincję n.k iteczsiim jak naj-

I I  O I I O E R . 1

O C E T  jo m n y
p r a w d z i w y

jakoteż
Ocet winny

do '•'inaorwowania owoców, zapob gn
psuciu s e takowych poleca

0. T. Wincfcler,
w e  L w o w ie .

3519 1—9

1

P

N« u k ę s.
&

t e r
ja ł u  d r z e w n e g o  zupełnie obznajo
miony mtżczyzna, z tając; n a jje p a so  
m ie jsca  zbytu  w kraju i z granicą, 
życzy sobie wejść w stosunki z większy
mi p ;:adacz: mi lasów w celu korzystnej 
sprzedaży produktów leśnych. Ajentów 
wyklucza się bezwzględnie. Łaskawe o 
ferty pod C.*I . 1 7 8 7  do Hassenstein & 
Vogler (Otto Mases) we Wiedniu.

2891 I—1

Z d o ln y
podróżni ący

który objeżdża Galicją, przyjęty tę 
dnie przez podpisaną fabrykę za do
brą prowizją, Oferty z rekomendacja
mi należy podawać do:

Is te  s z g a r .  S ch em n itzer- 
E fe lfen -P fe ifen rtth ren  A  C lga- 
ren-Suit zen  - P a b r lk  w A ltsoh l 
(Węgry). 2878 8 3

jący 100 morgów ornego i Óu morgów 
zrębów, 600 kóp krestencji, 15 cn* chmieli 
do 600 korcy kartofli, 75 « jzów siana i 
koniczn, mlocarnia, sieczkarnia i drobniej
sze rekwizyta; dotn mie-zkalny, nowy, m i 
rowany, ze jmity, oficyna i ekonomiczny 
podobnież Zaraz do przedania.

Bliższa W'j domość J ó z e f  B lrfele, 
Lwów, Bymk, 1. 26. 3497 3 - 3

1 3

z F ć s la u ,
sz czep u  w ło s k te g e , 

d l a ,  k  U  r  a  c  j 
p o le c a  h a n d e l

Karola B ałła ba na ,
we Lwowie.

Łaz’ we złocenia uskutecznia od
wrotną pocztą. 8541 1—?|

I z .
Ł w o w r lo . P 1 skład

1. 8 -

Fabryka machin i narządzi rolniczych,
tudzież

LEJARNIA z źelazd i metalów,

p ł o c i e ^
f  8TOŁOWE1 BIEt«fY

.p w S w  " J * 1*  m ą ł e s y ™

M Ę S K U

ud cięłam nadal.
Zgłoszenia przyjmuję przy ulicy 

O s s o l i f i s k i e h  Ś r .  14 .

Zofia Rożanowska.

k o łn ie rz ,

m  m m m m  m m m m m m . : * •

S
K

Znak© mi te powodzenie

11
187877—? Jest

M ą c z k a  r y ż o w a
przygotowana z Bizmutem

dla tego to d z i a ł a  szczęśliwie na skórę 
n le d o g t r z e ż o n a  p r z y s t ą je  d o  

c i a ł a ,  nadaje
cerze świeżość naturalną.

C H .  F A T
Magazyn Perfum to Parytu 

9. na ulicy de la Pata, 9.
Dostać można w magazynach galanter- 

pp. Kamila Strzyiowskiego, Leona Fein- 
tucha, Dzikowskiego i Jahla K. B a yer  
& Leona i w aptece p. P . Mikolascha,

Ból zębów sst.. aS7tn„».^ włut *ł*w»y rsrr.fc8:
T TtnrttJ* « » « t  w t|»Si ,J u i lU i1  h i u  l2a;> i. s i |a ft*i Ż 

ZIŁ. 40 i rS. — W. l» e w l«  w apt P X t kolMOhi. W aptaaa B. Ł,s- Si s
2887 4 - 9

O w o c e  ś w i e ż e
Grnszkl 1 .4 klg. 90-100 ss. ,  1.70 2.20 
Melony wróż. gatunk! sz. „ 1.30 1.80 
Marmolada mc aw >ża 1 klg. „ l ° n
Bryndza jesienna 4%o frano. .  2.90 8.10 
Kawa Ceylon L 1 klg. „ 1.60—1.761 
Słonina i smalec 1 klg. po 78 ct. 1

T om * G u r o w ic z ,
B u d a - F e s z t ,

Królewska ulica, 11. (Kónigsgaase 11.)

fi

AUGUSTA RENARDA w PARYŻU

(E an  de P rln ces.es.)
Woda ta zaszczytnie znana służy do obmywania twarzy, 

szyi i rąk, którym to części m nadaje świeżość i jędrnośó mło
dzieńczą, tudzież białość i delikatność, działa cbłodrąco i orze
źwiająco, jak żaden inny ś-odek, niszczy pryszcze, wyrzuty, piegi, 
plamy i fałdy i utrzymuje płeć w świeżym stanie aż do późnego 
wieku. —  Ceua fLszoczki 84 ct.

M y d ł o  k s i ę ż n i c z e k
może być z korzyścią używane nawet dla naj lelikatulejszej płci.

C en a  35  et.
Skład tych znamienitych wyrobów znajduj- się w aptece pod 

„Gwiazdą" Pi tra Mikolascha we Lwowie. son 8 -26

• M  M M M M M  M M  M M  M M M M M M M M M M M M M M 9

PSrzez czai mojej nieobecności we] 
Lwowie zastępuje mię kolega p. 

LISOWSKI dentysta, Lw6w rynek 24. | 
8178 8—? Dr. Finhdsłem, 

c. k. lekarz pułkowy

Rybie przysmaki
bezpośrednio pocztą, wolni o d porta: 

Kawior uralsti, nader del. św. kilo zł. 8,
„ elbaństei, świeży dosk „ „

Holend. pełne śledzie, św. 25 szt. a 
Śledzie tłuste, świeże wL 80 „ „

„ małe 40 „ „
n -  » 90 • »Śledzie delikatne fl*uacz. „ n

Śledzie tłuste, maryn. 40 H n
Hoss. sardyngi koronne 120 „ s
Balada rybia, pikant 4.0 „ „ 
Anchoyis prawdz. 1 lub 2 fasec. ,  
Węgorz gruby marynow. 5 kilo „ 
Łapacze suszone nowe 6 „ „
Omary najlep. , -kości 8 pusz. „
Łosoś najlepszej jakości 8 „ „
Sardynki w oliwią prima 18 „ „
Zosoaio-śledzie pędzone S „ „
Sardele (zam. sardynek) 5 kilo „

Świeże i wędzone ryby morskie po 
dziennych cenach, 2947 1—?
E . H .  S c b n ls ,  Altona p. Hamburgiem. 
Pierwszy bandel wysyłek. Założony 1854

2.—
1.76
1.76 

4f>
1.80
i ;
1.76 
1.60
1.76 
2 —
8.75 
2 —  

8.15
3.76 
5.— 
2.— 
1^0

Zatwardzenia
zapobiega się i leczy przez muo ii

R g aS « k  ro ślin n y ch  CAUYAINA
Przepisywane przez lekarzy francaski h 

i nagraniczsych od lat 80 zawsze i  wiel- 
Heffl powodzeniem, ponieważ składają si  ̂
wyłącznie z roślin, nie sprawują rznięci' 

i kolek iani mogą zię używać jako środek 
orzeźwiający, oosyizcząjący krew lub sprc,- 
wu;ąoy przeczyszczenie. Metody użycia * 
polskim języku. W Paryżu p. Bek it, j« 
St, Ouentin 24. Wymagać .ależ; aby 
pigułki CauYaina znajdowały się we flako-j 
nkaeh, włoionyoh w pudełka kartonowe, 
ażeby na każdej pigułce znajdowa sie na 

^pis 2818 88 -V
>? Paryżu p. Dehaut, Haab. me St. Denis.
Dostać można we L w o w ie  w apteoe 

p. M r z y ż a n c w i k f e g o  obok Brygidek, 
p. S . M ikolasch a i Z . H ack era, i 
w Kr a k o w i e  w aptekach pp. J. Trau-j 
czymsidego i W. Bedyka; w P o z n a n i a  
w apt. dr. Mankiewicza; w B r o d a c h  w 
apt. pp M. Kuliak i Franzoza. 1

P R A W D Z IW E
PieUŁKł MORISOM

Pa ARTHAUD MOULIN.
najlepsze ze środków czyszczących i prze
czyszczających krew we wszelkich sła
bościach złego przymiotu, skrofulicznych, 
lrisjach, wyrzutach skórayob i zepsuoiu 
krwi. 2814 9 - ?

Stlad główuy w Paryżu u p Arthaud 
Mot-1:u, aptekarza 30, ulica Louis le 
Grand, Lwowie skład wyłączny w 
apt. p. Krzyżanowskiego obok Brygidek.

w e L w ow ie , ul. Balonowa Ł 1
rozszerzywszy zn&cŁiie dotyohczaaowy zakres dLiał^-nia p o leoa :

a s c ^  własnego w&r-obu
*n a " * y “ y  i  u « r * ę d * i a  m ł  ‘ I c z e ,  madza m ł y n y ,  fa r U lU ,
^orzeljoiie b ro w a ry  itp. w^r^bia uotrzebne mas*^jay i  ssctiriE©- 
U s ła  do KOPAL] Ń PTOW1CH, na co posiada odpowiednie mo
dele. — M E P E K l  €J iK  wsael !ch maszyn części składowych wy
konuje się azybb i p< cenach moiarkowsuTch.

Za. d o k i a d o o ś ć  J t r w a l i  ś ć  wszelkich robót poręcie się 
Cenniki na Sądanie fwt-iko. 8296 8-86

papier i koperty 
lhaeetka białego

n koloroi ego papiem 
100 sztuk kart wizytowyon po ot 60 i sL 1.20,

z kolorowemi 
fcseetka białego papieru

koio„.u.go papierul i l t W f
la r d  B o a c h a n ,  Papierhandiung, W i e d e ń ,  I., JasomirgoU«traa<e 6.

monograrusmi: 
zł. 1.25. 
zł. 1.54.

Bergera medyczne 
8®* Mydło dziegcio we

Zalecone p rz e i anakom ito ic i U k a rsk ie , a ły w an e  w  rć inych  paiU twaok Hur#py ae
sku tk iem  na

i O s ł a b i e n i a ,
pomazania, nieudolność L,czj tak 4 
s arych jakot.-ż i mfoiych mężczyei 
|t wale pod gwarancją starszego le* 
kami  sztabowego Dr. MiłUera
I Miraculo preparaty
jnadającs os;abiosemu organizmowi 
tiłę młodzieńczą. Skład u Karola 
Krdkenbsum, Braunschwe'g. Te nie* 
oszacowane środki, nadające siłę i 
życie zyskały sobie w krótkim czasie 
„*awę światową i używana bywają 
obacnia przez najsiuk mitszyoh le* 
karsy, także najmoeniaj zalecano. 
Dokładna i umiejętnie napisana bro* 
szura o tem za nadesłaniem 40 ot.

znaczkach pocztowych pod sekre
tem franco. 3029 8 -9
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Winogrona
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Wysyłka w koszach ok ło 5 kilo 
bez opł.ty porta do każdej stsrji 
pocztowej, tylko za uprzed iem na 
desłaniem naleiytości 1 zł. 60 ct., 
(także eksport win) p . w. T ork os  
w H oi'*irn pod Preszbnrgiem.
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Z  utv u ł ó t e

Franciszka Medweja
o t w w r t y  o d  1 .  m a j a  1 8 8 1 ,

przyj mu" i chorych tylko za porozu
mieniem listowi m. Stacja kolei Czer- 
niowieckiej „Halicz" poczta w miejscu; 
telegraf w Podhajcacb. Lekarz sakła- 
dowy d r .  A le k s .  S e d w e j .

Bliższych szczegółów udziela we 
Lwowie handel hroni Wgo A. Dziko 
wakiego, a listownie Zarząd zakładu 
w Zawałowie.

3175 5—?

Sławne, wszystkie tym podobne wyroby przewyższające, 
c. k. uprzywilejowane

wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju,
oso’ li wie1 14 chrcmmne pryszcze, parchy, ostudy i pssożytne wysypki, tn- 
d^ież na czerwoność nosa, odmrożenia, peoenia nóg, łupioże we włosach. - 
B e r g e r a  in y  d z i e g c i o w e  zawiera 40 prot. mazi drzewne* i ró
żni się od wszystkioh iunyoh tego gatunku mydeł. — Dla nr**- ięei« 50- 
mył k proir.ę wyraźnie źadsć B e r u e r ł  r  d ł a  d s i e g e i o w e g r  i u- 
waźac na znaną markę ochronną. — Eagod- ipjvzem mydłem dziegoio oero na 

^cie l i e e i y s t ó ś c i  p ł  .  i ,  na wyrzuty skórne u dzieci, tud>ież jako 
doskonały środek kosmetyczny do myeia i kąpieli w codziennem użyciu służy 

B e r g e r a  g l i c e r y n o w e  m y d ł o  d z i c g c i o i ,  o ,  
które zawiera 85 pret. gliceryny i jest perfumowane. 2852 12—24

Cena sztuki każdego gatunku 35 ot. wraz z broszurą.
Główna ekspedycja: A p t e k a r z  G . H e l i  i . ' 0 “ a  le .
Z a p u y  m a jd a ł ,  aię w e w azra tk ieb  aptekach m onarchii. G łówne niełady: we Lw o

w ie a  pp. a p te k a r iy  P . M ikolascha, Zyg. H ackera , J . B eiaera , H. ..„ .senfelda, J ak . P ie - 
pesa , G. Geilhofcra i  A. SklepińnŁieKO. •
_  W Brodach u  Ed. L isak a  G rttn s ja n a , w  B raełenach u A. I n l i a d e r a  1 !. 
u u M i ikiego, w  C aortkow ie n L . Nossa, w  Doliromiln n N. Gn ego, w  Prohoby-

Szw a jca rskie  jedwabne

Płótna pytlowe
d l a  m ł y n ó w .

Poiwalamy sehis iwrdeld alniejssem a. 
wt| - wseystkleh P. T. pestadaesda ałyndw na nass święto saopatrzeny skład
prawdt.wyeh szwajcarskich podwój- 

nyeh ekstra gaz jedwabnych,
wyrobi

► Reiff-Huber, w  ZO rich
(istnieje sd 30 lat) 

dla cylindrów  sitowych do roitaatnnko- 
wania, na mąkę i sortujących irereko- 
sei 100 i 85 e|m, gaza grysikowa 100 e|ai 
{pytlowych 32r m. szerokości, w skutek 
ezejo Itazde zlecenia jak najrychlej załatwić możemy.

Brfifier fiff Pichler
e. . aprsysiężoni taksatorewle

fubryku.i i franc. kamie ń  mlyń- 
skiCh i maszyn młynarskich we Wie
dniu, Brigittenau, Dammstrasse 3.

UWAGA. Polecam y jednocześnie  nasze
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wyrobr, jftkotu: fran cu sk ie  kam ienia
mcyddkiey '  ‘ ‘ -*‘ łmaszyny m ły n arsk ie , sU l 
ce w alc w e, nawo patentow ane ma
szyny do w yrab ian ia  krupek  itp . i 
w y sy ła jf  k a rty  w zorów  fa z  jed w a
bnych, niem niej n ass  bogato ilu s tro 
w any cennik  na ip d a n ls  g ra tis  f  
franco. _ .  ^ _ _
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I ciyste albo x wodj jpydu 
1’ IHGI, CPALEMK 

PUM! PO POŁOGU
ZMARSZCZKI. WYSYPKĘ, KHOSTY 

V\ YKZDTY CZERWONE
O iERZCHŁOńO U -

PRYSZCZE N M *

piece do napełniania, 
regulowania i wentylacji,

R .  G E B D R T H A ,  c. k. nadwor. maszynisty.

0. k. Akademia górnicza w Leoben.
O d c z y t y  1 ś w i e c e n i a

we W iednia TU . Kaiserstrasse Nr. 71,
Zlecenia z prowincji załatwiają się u&jspieszmej za pobraniem 
Bliższe objaśnienia podają ilustrowane cenniki 3068III 4 ~ ?

r o b a  sk* ; c l n y m  1 8 S I /8 3 .
Profesor Dr E. Kobald: wyższa matematyka z ćwiczeniami,
Profesor Lorb r F rasz: Geometrja wykrtślni, rysunki konr-"u*£C7JIlsi praktyczna 

geometra I. i li . z ćwiczeniami, rysunki sytuacyjne. .
Profesor Bock Kaperl : Bćocbsnika techniczna, n uVa powsZechnoj budowy maszjn 

otyn i ćwiczenia konstrukcyjne.
Profesor............................. : Mineralogja, geoiogju, p* '60/ 1 -0?©. z ćwiczeniami.
Profesor Schoffel R udolf Chemia (teoietyo .ni poTrrzeebaa, metalurgiczna i anali

tyczna, probierstwu, ćwi«zeu:a w lhijoratoriu'*
Profesor Rochelt Franciscek: Górnictwo, krus*ez?miornictwo a ćwiczeniami, wy

konanie planów górniczych, encyklopodj8 gorRio'W8.
Profesor K upelw elser Franciszek: Hutni0.1̂ ^. ZB’sza, hutnictwo nR.folurgicznJ

D  O

g i e ł d o :  Tj e h  s p e k n l a c y j
( n a  w y ż k o  1 z n i ż k ę  k u r s ó w ) ,

Obwieszczenie.
Siedziba urzędowa c. k. galic. Dyrekcji lasów i domon 

została w moc najwyższego postanowienia z dnia 23. lipca 
1881 do Lwowa przeniesioną, gdzie czynnyść urzędową w dniu 
1. października 1881 rozpoczyna; wszystkie korespondencje lub 
inne przesyłki dla tej c. k. władzy przeznaczone, należy przeto 
od powyższego terminu począwszy do Lwowa adresować.

C. k galic. Dyrekcja lasów i domen
Bolechów dnia S. września 1881. 3537 i-8

Przeciw łysinom 
siwieniu włosów i tworzeniu 

sią łupieży
skutkuje według codziennie nadchodzących świa
dectw i pism dziękczynnych jedynie i wyłącznie
Olejek taninowy dr. Moras

Szanowny panie aptekarzu 
Uj rasi o przysłanie mi wielkiej flaszki olejku taninowego dr. Mo

ras. Sl iteoznt 5 te irodka-.jest wyborna, wypadanie włosów ustało, a 
nawet gesty p" 'ost się błozał.

Wiedeń, d. 5. -stycznia 1880. Wśllslm Wagner.
?i~ae aptekarzu Józafls First w Pradze!

Z radością mogę panu donitść, że w skutek użycia oieJku taninowego 
dz. Moras. trwające od dwóch lat wypadanie włosów, zupełnie ustało. Mmii 
n&diieję, że p n j pomocy tego środka odzyskam dawna moja włosy piękna.

kuad, i . 18. siarpnia 1879. Marja garimbotea. 
Wielmożn; Pania 1

Lioząo saledwia trsydzieście lat i być łytym, jest roalo rztozą nie 
**J ’)ym nio używał olejku taninowego dr. Moras, byłbym 

bródek tai sdiiałai u  unie w kilka tygodniach cudu *.o
®^ybym nio używał olijku taninowego 

1 w s ^ ^  l8itod«k *«’ sdiiałai * ni w kfika
do

Wdzięczny
Do nabycia w« Jaroeław JDoWŁoJ, rządca dóbr.

kera, apt noi .Srehznym^tiei^ - jfr  L1 ,łA  K  Lwowie U £ j  jm. Bne- 
w apt. J. GolicŁowakiego. "  aBey Kia wikieĵ  w C.e«iowe« h

289Ś 4 ?

jost obecnie przy wielkich dzieu iych zmianach knrsu n?j odpowie 
dniejsza chwila. W skut-k naszych stosunków z największymi 
krajowymi i zagranicznymi zakładami, możemy naszym P. T. ka- 
nrtsatom ndiielić częściej ważnych rad do zy>.kownych operacyj. 
W tym celn polecamy s:ę z naszymi usług ti do załatwienia rze- 
te*nych zleceń giełdowych wszelkiego rodzaju za miernem pokry
ciem Na paslery ^artoś. udzielamy zaliczek do kaidej wysokości.

Mtelnr h  JfEahler f  Cmp,
B A N K  we W du  , I, Wiplingenstras; le 43,

2906 3-10 vis-a-vis giełdy.

hutnictwo warzelne, enoyfel jedjA hu*Iilct;'B'a- 
lor Haner Julinsz Nau?a bodowy pa^yu  gó 
podja tejże ra;:Jii. ć « i  aenia toDstmiccyjne.

górniczych i hutniczyob, encyklc

Docent nadkom. górn. Rauscher WtkJ°r - Pr&wo górnicze, wekslowe i kontraktowe- 
Docent zarząica la?ów Jozef Klatb: E.^cytlop.jJja leśnictwa.
Deient buchalter Pilland: J. lincbaltfcrja,
- ‘jywutny docent dr. Maur. Car' ar®5 L..onomia polityozna.
Pry w. docent pref. wyż. nztcoły real. J. J t Turkus francuski i angielski ję*yk.
A nnkt Józef EhrenwertJ Technologia mc ów.
Przyjęcie słuchaczów rozpoczyoa się z dniem 3 . p »* d ® . d.© 8 .  p a ż d > - •

Rok szkolny kończy się z końcem lipca.
Na żądanie p]RpT^it *© progiamy. 8038 8—8

* > o l u  
i bez Fkiwania

ber- lefari 9 Pr*0wkadzających trawie
niu, tudzież bez ohorób następnych i 
przerwania zatrudnienia, wyleczą wa
di ig zupełnie nowej metody, doświad

czonej w niezliczonych wypadkach 
u p ła w y  m o c z o w e ,  

tak świeżo powstałe, jakoteż bardzo za
jrzała, naturalnie, gruntownie i szybko

D r. IIA S TMANN,
ozłonek lekarskiego Wydziału, 

w Wiedniu Stadt Hal erg nie jak 
dawniej, Lecz Stadt, Seilergasse, Nr. 11.

Wyleczą tskże wyrzuty skórne, swę- 
żenia, npławy u »obiet, bladaozkę,
niepłodność, npławy, 

o»- a b ło n ie
2921

 . . v > »  —ę z k le ,
wyrzynania i bez wypalania, równie 

je s y f i l i s  i  w r z o d y  w a z e l -  
M le^ o  r o d e a ja  *a pomocą koret- 
pondencji. Za dyskrecję ręczy, a na śą- 
danię wysyła besswłocznie lekarstwa.
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W jr id w e y  i K

p o w i e c i e  S t r y j i k i i r  
■taoja kolei Arcyksięda Albrechta, b ę d z i e  o t w a r t e

fl) późnej jesieni
Kwacja winogronowa ułatwiona, środki lecznicze mofasyńskie, 
jako to i wod î gorżką ezyszoząoą aBonifacego" *61 z jźe, 
lenkę 1 borowinę do kąpieli, orzz łngl z solanki 1 borowi— o 
prasza się zamawiać n zarządu i Morszynie. 8374 2-12
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M O L T . A  p r o s z k i  s e i d l i o k i e .

J e d y n i e  p r a w d z i w e ,
jeżeli "a kaideia pudełku znajduj j się na atykecio 

►A erzet i moja kilkakrotnie odbita firma.
Od 80 lat zawsze z najlepszym skutkiem sży.

wane na wzzclliego rodzaju c lż o r o b T  ż o ł ą d k a  
i przeciw z w ic h n ię t e m u  t r a w ie n ia  (brak
apetytu, zatwardzenie i * rv) 'fieciw k o n g e  
z t i . .m  k r w i  i c i e r p i e n i o m  b e n o r o l d a l -  
n y m . 8zezególaii? zalecone oioboin, zatrudnionym
przy zajęciu siedzącem.
Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. 

O ow a  o p i e c z ę t o w a n e g o  P B d e łk a  o r y g i n a ł '  e g o  1 z ł r .  w .  »•
W A , l | r n  ł r a n ^ l l f l l r D  1 C A l najpewniejszy środek domorjyj dla cierpiącej ludzkości na wszystloe We-

lw I “ U lj v?nętrsae i zewn ętrzne zapale i1; ; na rozmaito słabości • do użycia na
 i „ u _  — v. : — : -------  < _ „paraliżowani i zranienia

nej
ski
OG
wi«
zVf.
tyli

I

/  w u ijs łauu  a « a ^ a j .u u to  j un
ból głowy uszów i. zębów, na blizny i rany, na owrzodzenia skirowe, z ulenie ócz, -r -------   -
 wszelkibgo rodzajr. i t. p. — Y o  flaszkach w r a z  k ui zcuigcm ażwcin 8 0  ct. w. *L

Olej tranowy z wątroby Dorsza,
kich innych i handlach się znajdujących g ‘ tnnkow do celów leczniczych się przydaje.w. a.C e n a . f l a s z k i  w r a z  a  p r a e p i n ż y e i a  1 z l z

G łó w n y  Bkła'*. w y sv łe k  u  A M c i i  o. k . d o s ta w cy  n a d w o rn e g o , W ie d e ń , T ooh la n b en . 
Składy w« wszyswioh snaczniisjBzyoh aptekach monarchii lub w handlach materjałów aptsc**^ 7 ?• miejseo-mouarcuu iuu w "r Unwizdwi
□u, 6uz,ib u.bum "■•-jiuik, iuvgt •»«««> prywatne osoby prsy większej sprzedaży.odPAr J11* rabat.

oi as ta się P. X. łR*Wtu..«Jśd, wyrośnie śądać preparatów M O L L A  * i» ^  *(l szyjmy-
wośduoh. gdzie niema skłi ta, < -żymać mogi -ikże

toać, które opatrzone są marką ochtonną i podpisem. , .... — ^
Składy Lwowiei J. Beiser apt., F. W. Królikowski, Zyg.Ruoker apt, St. M a r U ^ ^ * « ń » z a łk if lw i« j  

w Białej: A. Beichert, spa< k, Erich Kolor apt.j w Brodach: M. Kwaka i Liszką sp ij w Ł  Neumana; w 
Czemiouicaohi ~ ' ~ “  _ ‘Ł"
«ach: 
apt: 
ski
fotoim

sławowie: *A.ib. Amiyowicz ~ot.; w Stryju: J. Zgórski" apt.j w Ssctakowy: P -pP^P^j Y Prants, H-
Kahane apt, F. Jamrogii .«z apt., A. Morawetz spadł: w Tarnowie: W. T- *  T ’ "• Mńldner k Oomp.,

¥ . Leszozyński; w Wadowicach: Ig. Brosig; w i *= jT j fl*»®rmann.
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